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Editoriál
Fascinuje ma aprílová zele-

ná. Je to ten zvláštny odtieň, čo 
sa v prírode objaví práve vtedy, 
keď začínajú pučať stromy, keď 
raší prvá tráva. Milujem jarné 
prechádzky po lese, rada pozo-
rujem, ako sa po sivobielej zime 
opäť všetko prebúdza k životu. 
Moja eufória však dostane pár 
faciek takmer pri každej potulke 
lesom. Pohľad na haldy plasto-
vých fliaš a ostatného odpadu 
prevažne z umelej hmoty, ktorý 
sa povaľuje nielen na brehoch 
potokov, na okrajoch lúk či 
pri lesných cestičkách, ale aj 
v hustom poraste hlboko v lese, 
je na zaplakanie. O nič lepšie 
sa človek necíti ani pri pohľade 
na veľké čierne plochy vypále-
nej suchej trávy. Už len matne 
tuší, koľko rôznych živočíchov 
v tých miestach žilo dovtedy, 
kým všetko nezničili plamene. 
O ekológii a ochrane životné-
ho prostredia sa dnes hovorí 
viac než kedykoľvek predtým. 
Napriek tomu často ostáva len 
pri slovách. Vyzerá to, akoby si 
človek vážil len životný priestor, 
ktorý pokladá za svoj súkrom-
ný majetok. Veď kto by v byte, 
alebo na vlastnom dvore, len 
tak porozhadzoval odpad? Tí 
uvedomelí ho triedia, vynášajú 
do kontajnerov na to určených, 
skrátka snažia sa zaťažovať už 
aj tak enormne zaťažované ži-
votné prostredie čo najmenej. 
Ostatným je všetko jedno. Čo 
je za dverami ich domu alebo 
bytu, akoby sa ich vôbec netý-
kalo. Veselo sa zbavujú všako-
vakého haraburdia za najbliž-
ším rohom, najlepšie niekde 
v lese, pri potoku, na lúke. Bo-
hužiaľ, prichytiť bezohľadného 
páchateľa takéhoto konania je 
prakticky nemožné. A aj keby 
sa tak stalo, koľko ľudí by bolo 
ochotných dosvedčiť, že naprí-
klad ich sused chodí fúrik plný 
odpadu vyprázdňovať do voľnej 
prírody? Bezohľadnosť tých, 
čo nemajú najmenšie zábrany 
vytvárať v prírode skládky od-
padu, nemá hraníc. Otázkou 
ostáva, dokedy ju budú nor-
málne zmýšľajúci ľudia tolero-
vať. Pretože o pár rokov môže 
byť neskoro a naša ešte stále 
nádherná príroda sa pomaly 
zadusí pod tonami odpadu, kto-
rý vyprodukoval takzvaný pán 
tvorstva.

KFŠ Delta: Poslanci podľahli nátlaku 
vulgárnej kampane týždenníka Spektrum

Minulý týždeň zorganizovali 
v Prešove predstavitelia spoločnosti 
KFŠ Delta z Bardejova tlačovú kon-
ferenciu, na ktorej prítomných zá-
stupcov médií informovali o tom, že 
Stropkov prišiel o 111 pracovných 
miest bez verejného prerokovania 
argumentov a že ich projekt zhodno-
covania opotrebovaných pneumatík 
splnil náročné environmentálne pod-
mienky a získal EIA. Treba povedať, 
že najmä pri druhom bode tlačovky 
bola informácia minimálne nepres-
ná, ak nie klamlivá. Ich projekt totiž 
ministerstvo posunulo do pripomien-
kovania správy o hodnotení a usku-
točniť by sa malo aj verejné prero-
kovanie projektu. Do finalizácie EIA, 
teda posúdenia vplyvov na životné 
prostredie, zostáva uskutočniť ešte 
niekoľko krokov. Navyše to, či pro-
jekt splnil „náročné environmentálne 
podmienky“ nestanovuje EIA a celý 
proces posudzovania nenahrádza 
proces povoľovania danej činnos-
ti. EIA len charakterizuje a popisuje 
vplyvy na životné prostredie. To, že 
ich projekt je ekologicky čistý však 
Bardejovčania prezentovali už ako 
hotovú vec. 

Predstavitelia firmy ďalej prítom-
ných novinárov informovali aj o dô-
vodoch, prečo dali stropkovskí po-
slanci investícii červenú. Podľa KFŠ 
Delta „poslanci podľahli nátlaku 
vulgárnej kampane vedenej miest-
nym týždenníkom Spektrum v jeho 
tlačenej podobe i na jeho interne-
tových stránkach. Považujeme za 
neprijateľné, aby sa o vhodnosti 
či nevhodnosti investícií rozhodo-
valo na základe nátlaku zaujatých 

skupín.“ Na našu otázku, čo pova-
žujú za vulgárnu kampaň a ktorý 
z článkov v Spektre bol podľa nich 
vulgárny svoje tvrdenie obmedzili 
na internetovú diskusiu týždenníka 
Spektrum k jednotlivým článkom, pri-
čom podľa nich došlo k nesprávnej 
formulácii súvetia vo vydanej tlačovej 
správe spoločnosti. V každom prípa-
de, Spektrum malo podľa nich veľký 
podiel na tom, že projekt im v Strop-
kove zastavili. 

Objektívne však treba povedať, 
že ľudia z KFŠ Delta majú dôvod byť 
rozhorčení postojom mesta. A to od-
hliadnuc od toho, že projekt prezen-
tovali poslancom zastupiteľstva veľmi 
nepresvedčivo, na viaceré konkrétne 
otázky buď odpovedali nedostatočne 
alebo neodpovedali vôbec a na naše 
opakované snahy o rozhovor nere-
agovali. Po rokovaní na Mestskom 
úrade však rozbehli zložitý proces 
posudzovania, ktorý ich doteraz stál 
bezmála 50 tis. eur. Rozbehli ho aj 
napriek tomu, že o projekte pyrolýzy 
nevedeli členovia mestskej rady ani 
poslanci. Ekonomický riaditeľ firmy 
Ján Juráš uviedol, že nepozná po-
mery v Stropkove a po rokovaní na 
úrade, na ktorom sa zúčastnili primá-
tor mesta Peter Obrimčák a budúci 
správca priemyselného parku Eduard 
Cichý, nemali dôvod na to, aby s pro-
jektom vyčkávali. Je teda pochopi-
teľné ich rozčarovanie nad tým, že 
napriek tomu, že im na stretnutí boli 
ponúknuté dve lokality pre podnik 
a ústretové jednanie, v zamietavom 
stanovisku zastupiteľstva sa uvádza, 
že ani jedna lokalita nie je vhodná. 
„Keď teda mesto ponúkalo kon-

krétny pozemok, vtedy nevedeli 
o existencii údajných zdrojov pit-
nej vody? KFŠ Delta nikdy netrva-
la na konkrétnom pozemku, výber 
nechala na mesto, ktoré našlo až 
dve vhodné lokality... A zrazu nie je 
vhodná ani jedna?“ Práve na zákla-
de „prvotnej podpory predstavite-
ľov mesta“ rozbehli proces, ktorý sa 
však rozhodnutím poslancov ocitol na 
mŕtvom bode a v Stropkove sa pyro-
lýza napokon stavať nebude. Prístup 
Mesta Stropkov tak bol na tlačovej 
konferencii prezentovaný ako nese-
riózny a táto informácia odznela mi-
nulý týždeň vo viacerých celosloven-
ských médiách. Prečo teda primátor 
s budúcim správcom parku vyšli Bar-
dejovčanom v ústrety bez toho, aby 
o zámere Bardejovčanov informovali 
minimálne členov mestskej rady? Tí 
sa totiž o projekte dozvedeli až keď 
bol proces EIA rozbehnutý. Kvôli „po-
merom“, ktoré J. Juráš pochopiteľne 
nepozná, tak Stropkov dostal nálep-
ku nedôveryhodného mesta. 

Táto situácia nápadne pripomína 
prípad z roku 2007. Vtedy prišli po 
rokovaní na radnici zástupcovia ne-
existujúcej firmy prezentovať asi päť-
desiatke bývaniachtivých Stropkov-
čanov svoj projekt nadštandartných 
bytov, ktorých výstavbu vraj realizo-
vali v Bratislave. Ako neskôr týžden-
ník Spektrum zistil, spomínané byty 
síce v Bratislave stáli, ale ich reálny 
investor a majiteľ projektu o zámere 
stavať niečo podobné v Stropkove ani 
nechyroval. Priestor na verejnú pre-
zentáciu projektu tejto „firmy“ vtedy 
takisto vytvorilo vedenie mesta. 

-np-

V piatok rozdávali dobrovoľníci žlté narcisy
Minulý piatok boli ulice Stropko-

va zaplavené žltými narcismi. Už po 
trinásty krát sa totiž v mestách a ob-
ciach Slovenska konala verejno-pro-
spešná finančná zbierka Ligy proti 
rakovine pod názvom Deň narcisov. 
Organizátori si tento jarný kvet zvo-
lili za symbol nádeje, 
spolupatričnosti a pomo-
ci všetkým, ktorí bojujú 
s rakovinou. Každý, kto 
prispel a pripol si na odev 
narcis, tak vyjadril svo-
ju solidaritu a morálnu 
podporu všetkým ľuďom 
s onkologickým ochore-
ním. V Stropkove oslo-
vovali ľudí hliadky dob-
rovoľníkov z gymnázia, 
zo ZŠ na Konštantínovej 
ulici a z občianskeho 
združenia CHYŤME SA 
ZA RUKY. Už tradične 
boli označení modrou 
šnúrkou na krku so žltým 
nápisom Deň narcisov 2009 ukonče-
nou veľkým žltým narcisom a vizitkou 
s číslom dobrovoľníka. Okoloidúcim 
za dobrovoľný príspevok vhodený 
do špeciálne označenej pokladničky 
darovali žltý narcis. Okrem toho roz-
dávali aj rôzne letáky, ktoré upozor-

ňovali na potrebu prevencie rakovi-
ny, dôležitosť jej včasnej diagnostiky, 
ale aj na rizikové faktory, ktoré môžu 
viesť k vzniku tohto závažného ocho-
renia. „Ľudia nám ochotne prispie-
vajú, hoci sa nájdu aj takí, ktorí sa 
tvária, že si nás nevšimli. Niektorí 

sa pýtajú, koľko treba prispieť, iní 
rovno dávajú rôzne sumy. Okrem 
mincí vkladajú do pokladničiek 
aj bankovky. Asi 90 % ľudí vie, 
o čom je táto finančná zbierka, ale 
nájdu sa aj takí, ktorí o nej počujú 
po prvýkrát. V takom prípade ľu-

ďom vysvetlíme, že ide o zbierku, 
ktorou môžu pomôcť ľuďom trpia-
cim rakovinou,“ v krátkosti zhrnuli 
priebeh akcie dobrovoľníci zo strop-
kovského gymnázia, ktorých sme za-
stihli priamo pred mestským úradom. 
Podobne hodnotili reakcie ľudí aj 

ďalšie hliadky, ktoré sme 
v priebehu dňa v meste 
oslovili. O tom, že osud 
pacientov s nádorovými 
ochoreniami nie je širo-
kej verejnosti ľahostajný 
svedčil aj fakt, že mnoho 
ľudí, ktorých sme v pia-
tok v meste stretli, malo 
na oblečení pripnutý žltý 
narcis. Dobrovoľníkom 
zo ZŠ na Konštantínovej 
ulici sa podarilo vyzbie-
rať sumu 449,92 €, dob-
rovoľníci z OZ CHYŤME 
SA ZA RUKY mali v po-
kladničke po konečnom 
zrátaní 619,60 € a dobro-

voľníci zo stropkovského gymnázia 
pomohli Lige proti rakovine vyzbierať 
počas Dňa narcisov 415,80 €.

Výťažok zo zbierky bude použitý 
na financovanie programov a pro-
jektov na podporu onkologických 
pacientov i širokej verejnosti.   -ada-
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Napadol ju vlastný syn
11. apríla oznámila na linku 158 

B. L. zo Stropkova, že ju fyzicky napadol 
jej syn. Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti občianskemu spolunažíva-
niu a realizujú ho stropkovskí policajti.

Auto ukradli rovno z garáže
13. apríla oznámil na linku 158 pán 

S. z Havaja, že mu niekto z garáže pri 
rodinnom dome ukradol osobné moto-
rové vozidlo zn. RENAULT CLIO THÁ-
LIA červenej farby. Prípad bol kvalifiko-
vaný ako prečin krádeže motorového 
vozidla. Po páchateľovi pátrajú strop-
kovskí policajti.

Prišiel o autorádio
14. apríla osobne oznámil na OO 

PZ J. R. zo Stropkova, že mu z garáže 
Pod Laščíkom niekto ukradol sadu gola 
kľúčov a autorádio. Prípad bol kvalifiko-
vaný ako priestupok proti majetku. Po 
páchateľovi pátrajú stropkovskí policajti.

Obslúžila sa sama
14. apríla oznámila na linku 158 

D. R, že v predajni NLN na Hlavnej uli-
ci prichytila pri krádeži trička Rómku. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku.

Čím ju naštvala?
14. apríla oznámila na linku 158 

J. Š., že bola v obci Bukovce fyzicky 
napadnutá P. G. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti občianskemu spo-
lunažívaniu a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Zaútočil na matku
16. apríla oznámila na OO PZ A. B. 

zo Stropkova, že jej syn P. B. jej vulgárne 
nadával a deň predtým ju vo večerných 
hodinách aj fyzicky napadol. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti ob-
čianskemu spolunažívaniu a realizujú 
ho policajti OO PZ Stropkov.

Marta Vrábľová (Stropkov): Bý-
vam v rodinnom dome, takže mám 
samozrejme aj záhradu. Pestujem 
ovocie, zeleninu a kvety. Prácu v zá-
hrade pokladám za príjemný relax.

p. Bobček (Dolný Kubín): 
K záhradkárčeniu mám veľmi blízky 
vzťah, lebo mám rodinný dom a všet-
ko, čo treba okolo neho robiť, robíme 
spolu s manželkou. Pestujeme ovoc-
né stromy, zeleninu, kvety. Keby som 
nemal záhradku, tak sa doslova ne-
mám kde psychicky odreagovať. Je 
to krásny koníček.

Viera Popíková (Stropkov): 
Pre mňa je záhrada hlavne relax. 
Pestujeme zeleninu, sadíme zemia-
ky a musím povedať, že tie, ktoré 
napestujeme doma, vydržia oveľa 
dlhšie ako tie z obchodu. No a samo-
zrejme, pestujem aj kvety, pretože 
ich mám veľmi rada.

Jozef Bzdil (Stropkov): K zá-
hradkárčeniu nemám skoro žiad-
ny vzťah. Máme síce záhradu, ale 
nepestujeme nič, pretože sa to 
v dnešnej dobe vôbec nevyplatí, 
okrem toho pri našej pracovnej vyťa-
ženosti nemáme času nazvyš. Sta-
rám sa jedine o trávnik.

Anna (Stropkov): Ja som mi-
lovníčkou záhradníctva, mám rada 
kvety, stromy, trávu, skrátka všetko, 
čo nejako súvisí so živou prírodou. 
Pestujem všetko od zeleniny, cez 
ovocie až po kvety. Hoci je dnes 
v obchodoch široká ponuka zeleniny 
a ovocia, predsa len produkty vypes-
tované doma bez použitia rôznych 
chemikálií sú ekologickejšie. Práca 
v záhrade je pre mňa spojením prí-
jemného s užitočným.

V apríli záhradkári vo veľkom vysádzajú svoje zeleninové či kvetinové 
záhony. V obchodoch je práve v tomto období pestrá ponuka rôznych semie-
nok, sadeníc a najrozmanitejších záhradkárskych potrieb. V dnešnej ankete 
sme sa piatich okoloidúcich opýtali, aký majú vzťah k záhradkárčeniu. Tu sú 
ich odpovede:

Aký máte vzťah k záhradkárčeniu?
AnketaAnketa Anketa

Nový cestný zákon sa pozitívne odrazil na nehodovosti
Od februára nezahynul na cestách 

policajného okresu Svidník ani jeden človek
Počas dvoch mesiacov platnosti 

nového cestného zákona, ktorý na-
dobudol účinnosť 1. februára tohto 
roka, sa výrazne zlepšili dopravné 
štatistiky. Na území Slovenska klesol 
v marci počet obetí na cestách oproti 
rovnakému obdobiu minulého roka 
až o 60 %. O nehodovosti v rámci 
Prešovského kraja nás informoval 
zástupca krajskej ho-
vorkyne Daniel Džoba-
ník. „Vo februári 2008 
sme evidovali celkom 
1 226 dopravných ne-
hôd, vo februári 2009 
o 359 nehôd menej. 
Vo februári 2008 bolo 
na cestách Prešov-
ského kraja usmrte-
ných 14 osôb, v tom 
istom mesiaci v roku 
2009 dve osoby. Vo 
februári 2008 bolo pri 
nehodách 35 ľudí ťaž-
ko zranených, v rov-
nakom období tohto roka 28 ťaž-
ko zranených. Vo februári 2008 
bolo ľahko zranených 196 ľudí, 
vo februári 2009 o 54 ľudí menej. 
Vo februári 2008 sa pod doprav-
né nehody alkohol podpísal v 72 
prípadoch, v tomto roku v 57 prí-
padoch.“ K dispozícii máme aj šta-
tistiku k 26. marcu 2009 a za to isté 
obdobie roku 2008. V marci 2008 
evidovali v Prešovskom kraji 1 802 
dopravných nehôd, pri ktorých bolo 
18 osôb usmrtených, 54 ťažko zra-

nených, 270 ľahko zranených, v 100 
prípadoch bolo u vinníka dopravnej 
nehody zistené požitie alkoholu. Do 
26. marca 2009 evidovali v rámci 
Prešovského kraja 1 069 dopravných 
nehôd, pri ktorých boli usmrtení traja 
ľudia, 44 bolo ťažko a 190 ľahko zra-
nených. V 73 prípadoch bolo u vinní-
ka dopravnej nehody zistené požitie 

alkoholu. D. Džobaník nás informo-
val aj o stave nehodovosti v policaj-
nom okrese Svidník. „Vo februári 
2008 evidovali na OR PZ Svidník 
77 dopravných nehôd s dvoma 
smrteľnými následkami, jedna 
osoba bola ťažko a deväť ľahko 
zranených. V troch prípadoch bolo 
u vinníka zistené požitie alkoholu. 
Vo februári 2009 evidovali na OR 
PZ Svidník v porovnaní s rovna-
kým obdobím predošlého roka 
o 35 dopravných nehôd menej, 

na cestách nezahynula ani jedna 
osoba, ani jedna nebola ťažko zra-
nená, päť bolo zranených ľahko. 
V troch prípadoch bol u vinníka 
nehody zistený alkohol. K 26. mar-
cu 2008 evidovali na OR PZ Svid-
ník 114 dopravných nehôd, pri kto-
rých boli usmrtené 2 osoby, dve 
osoby boli ťažko a 15 osôb ľahko 

zranených. V piatich 
prípadoch bol u vin-
níka nehody zistený 
alkohol. K 26. marcu 
2009 v policajnom 
okrese Svidník evi-
dovali 55 dopravných 
nehôd, pri ktorých ne-
bol nikto usmrtený ani 
ťažko zranený, šesť 
osôb sa zranilo ľahko 
a v piatich prípadoch 
sa pod nehody pod-
písal alkohol.“ Zo zve-
rejnených čísel je už na 
prvý pohľad zrejmé, že 

bezpečnostná situácia na cestách sa 
po zavedení nového cestného zá-
kona do praxe v mnohých smeroch 
zlepšila. „Trend je pozitívny, ale 
stále sme len na začiatku. Teší ma 
fakt, že k zvýšeniu bezpečnosti 
na cestách nedošlo na úkor ply-
nulosti premávky. Sme pripravení 
prijímať ďalšie opatrenia, ktoré 
uľahčia vodičom jazdu a zároveň 
zabezpečia, aby sa k rodinám vrá-
tili zdraví,“ uviedol minister vnútra 
Robert Kaliňák.    -ada-

Ilustračné foto
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Smútočné oznámenie
Dňa 2. 4. 2009 nás vo veku 76 rokov náhle opustila 

naša milovaná mamka, sestra, švagriná a teta Terézia 
Čepová z Vislavy. Ďakujeme všetkým príbuzným a zná-
mym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Syn Jaroslav s priateľkou Monikou a ostatná 
smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 9. apríla 2009 nás vo veku nedožitých 81 ro-

kov opustila naša manželka, mamka, babka a prababka 
Anna Jačisková z Krušinca. Týmto sa chceme poďako-
vať MUDr. Drotárovej, obvodnej lekárke, za príkladnú sta-
rostlivosť, poďakovanie vyslovujeme aj MUDr. Jakubovej 
na doliečovacom oddelení v Stropkove a pani primárke 
MUDr. Hnatovej na internom oddelení vo Svidníku.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 12. apríla 2009 nás vo veku nedožitých 55 rokov 

náhle opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Miroslav 
Kaňuk z Nižnej Olšavy. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Odišli ste ticho, zostali sme sami.
Pustý dom a dušu napĺňame spomienkami. 
Život letí ďalej ako vietor v poli,
spomienky nás hrejú, duša však vždy bolí. 
Mali ste rada život, mali ste rada smiech,
verili ste v život a milovali svet. 
Život Vám nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostávate stále žiť. 
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Vás, mamka, nám už nik nevráti. 
Už len kytičku kvetov z lásky na Váš hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať. 
20. apríla uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila naša drahá mam-

ka, babka a prababka Anna Jacečková z Makovca. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéry Anna, Helena, Mária
a synovia Michal a Vasiľ s rodinami.

Spomienka

Dňa 20. 4. 2009 uplynú 4 roky, čo nás navždy opustil 
náš milovaný otec, brat, švagor a ujo Michal Čepa z Vis-
lavy. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

22. apríla uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustil 
manžel, otec a dedko Ladislav Belina zo Sitníkov. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka,
synovia a dcéry s rodinami.

Spomienka

Dňa 23. apríla 2009 uplynie 15 rokov čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, ocko a dedko Pavol Mulík 
zo Stropkova.

S láskou a úctou si naňho spomínajú
manželka Mária, syn Pavol,

dcéry Edita, Katarína a Eva s rodinami.

Spomienka

Dňa 28. 4. 2009 uplynie 10 rokov od smrti nášho milo-
vaného manžela, otca, syna a brata Ernesta Neupauera 
(Bubo) zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spo-
lu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Po dlhých rokoch zavítala uplynulý 
utorok do Stropkova legenda slovenskej 
rockovej hudby, skupina Tublatanka. Po 
koncertnej prestávke, vynútenej zdravot-
nými problémami frontmana a zakladate-
ľa kapely Maťa Ďurindu, sa trojica rocke-
rov opäť naplno rozohráva a pred sériou 
letných festivalov dávajú o sebe vedieť 
svojim skalným fanúšikom. Utorkovými 
predskokanmi Tublatanky boli domáci 
Suprafon a víťazi uplynulých ročníkov 

Stropkovskej hudobnej ligy Atlantída 
a Heľenine oči. Pre Stropkovčanov tak 
organizátori pripravili dokonalý mix roc-
kovej hudby rozličných žánrov. Koncert 
slovenských rockerov sa uskutočnil pod 
taktovkou ABC CVČ v Stropkove a Imri-
cha Makóa ml. Treba však povedať, že 
napriek úsiliu organizátorov i zaujímavé-
mu obsadeniu večera sa na koncerte za-
bávala len zhruba tristovka fanúšikov, čo 
zaostalo za očakávaniami. Ani tento fakt 
však neovplyvnil kvalitu prezentovanej 
hudby a tí, čo v utorok na koncert prišli, 
určite neoľutovali. Divákov dostali do varu 
už spomínané predkapely a Tublatan-
ka svojím mixom starých vypaľovačiek 

i novších piesní znásobila dobrú atmo-
sféru koncertu. Starý dobrý kabát, Pravda 
víťazí, Dnes, Skúsime to cez vesmír či 
prídavok v podobe Žeravého znamenia 
osudu v profesionálnom podaní „Tubly“ 
jasne napovedali, že skupina vydáva zo 
seba maximum a návštevníci ďalších jej 
ďalších koncertov sa naozaj majú na čo 
tešiť. Zaujali aj klasické gitarové či ba-
sové sóla v podaní Maťa Ďurindu, Jura-
ja Topora i náročné sólo bubeníka Petra 

Schlossera „Atmosféra koncertu bola 
výborná, lebo ľudia dobre poznajú 
všetky naše pesničky. Starí aj mladí. Je 
to na východe tradícia, že sa to dedí od 
rodičov a preto aj mladí ľudia poznajú 
naše pesničky, lebo majú doma naše 
platne a cédečká. To je pre nás veľká 
devíza a zároveň nás to veľmi teší,“ 
opísal dianie v športovej hale po koncerte 
Maťo Ďurinda. Keďže kapela je zohratá, 
aj napriek dlhšej pauze nebol koncertný 

výpadok na vystúpení cítiť. „Celý náš re-
pertoár veľmi dobre ovládame a máme 
ho v krvi. Máme radi remeslo, ktoré ro-
bíme a našou muzikou žijeme. Myslím, 
že to potom ľudia ocenia. Je to vidieť aj 
na našich výkonoch na pódiu, ktoré sú 
podľa mňa nadpriemerné. Aj nad ostat-
né kapely, ktoré to častokrát flákajú na 
pódiu a ide z toho taká koncertná nuda. 
Ale myslím, že práve nám to nehrozí, 
pretože do toho dávame obrovské 
množstvo energie. Ten koncert je na-
bitý energiou celé dve hodiny. A sme 
radi, že aj tento stropkovský vyšiel 
dobre,“ opísal Maťo. Východniarov pri-
rovnal na koncertoch k Čechom a Mora-

vákom, ktorí patria k najlepším fanúšikom. 
„Najhoršie je to na západnom Sloven-
sku, lebo tam je najmenej rockových 
fanúšikov a je tam skôr rozšírená taká 
tá diskotéková scéna. Tu na východe 
je dobré rockové publikum, ktoré vie 
oceniť výkon a dobré pesničky,“ pove-
dal na záver Maťo. Koncom roka plánuje 
Tublatanka vydať nové cédéčko a líder 
kapely odkazuje, že fanúšikovia sa naozaj 
majú na čo tešiť.        -np-

Tublatanka odohrala 
napriek slabšej návšteve 

výborný koncert
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Súčasná ekonomická situácia na Slovensku núti každého 
z nás, aby veľmi starostlivo uvažoval, kam a komu zverí svoje 
peniaze. O tom, že aj na Slovensku existujú inštitúcie, v ktorých 
nielen bezpečne a výhodne zhodnotíte svoje úspory, ale dokon-
ca získate aj niečo navyše, hovoríme s Ing. Slavomírou Bazyľá-
kovou, vedúcou koordinátorkou Prvej stavebnej sporiteľne, a.s., 
vo Stropkove.

Je stavebné sporenie aj v dnešnej dobe bezpečným fi-
nančným produktom?

Stavebné sporenie funguje už takmer 80 rokov bez výkyvov a otrasov. Vzniklo 
v Nemecku v 30-tych rokoch minulého storočia, v čase veľkej hospodárskej krízy. 
Ekonomické problémy prinútili občanov hľadať, kde dosiahnu bezpečné a výhodné 
zhodnotenie svojich peňazí. Ideálnou možnosťou sa stalo práve stavebné sporenie. 
Stavebné sporiteľne takmer nenakupujú finančné zdroje na medzibankovom trhu a 
ani neukladajú finančné prostriedky do iných finančných inštitúcií. Finančné zdroje 
získavajú z dlhodobých vkladov svojich klientov a využívajú ich výlučne na financo-
vanie ich bytových potrieb. Aj preto sa stavební sporitelia nemusia obávať o svoje 
vklady.

Vráťme sa do súčasnosti – čo ponúkate klientom v tomto období?
Zostávame verní svojej dlhodobej a medzi klientmi obľúbenej stratégii – ponú-

kať im atraktívne a bezpečné zhodnotenie ich vkladov. Ešte do konca apríla majú 
šancu mimoriadne zhodnotiť svoje vklady – a to až o 22 %. 

Čo sa skrýva za týmto číslom?
Výsledné 22 %-né zhodnotenie je nielen súčtom všetkých benefitov, ktoré po-

skytuje stavebné sporenie v PSS, a. s., ale našim klientom pridávame aj niečo na-
vyše – a to špeciálny úrokový bonus. K štandardným výhodám, ktoré predstavuje 
nemenné 2 %-né úročenie vkladov počas celej doby sporenia a k štátnej prémii vo 
výške 12,5 % z vkladov, maximálne 66,39 € (2 000,07 Sk), pripíšeme tým, ktorí spl-
nia dohodnuté podmienky, aj mimoriadny 7,5 %-ný úrokový bonus.

Kto má nárok na úrokový bonus?
Každý klient, ktorý si v období od 1. marca do 30. apríla 2009 uzatvorí novú 

zmluvu o stavebnom sporení. Nadštandardné úročenie získajú klienti PSS, a. s., po 
splnení dohodnutých podmienok aj v roku 2010 – úrokový bonus bude predstavovať 
hodnotu 4 % (vklady úročené spolu 6-timi %). V roku 2011 bude úrokový bonus 1 % 
(vklady úročené spolu 3-mi %). Výška vkladu nie je obmedzená. Po šiestich rokoch 
sporenia pripíše PSS, a. s., finančné prostriedky získané z úrokového bonusu klien-
tovi na jeho účet stavebného sporenia. 

Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 752 2976, 752 5321
 Centrálna 812/13 (budova SLSP), 752 3971
Giraltovce: Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

Využite možnosť získať viac

Miroslav Potoma vystavoval svoje diela na 
svetovom festivale vo Francúzsku

Francúzske mestečko Verneuil 
sur Avre v strednej Normandii hostí 
v týchto dňoch 5. ročník svetového 
festivalu moderného umenia. Hlav-
ným organizátorom podujatia je fran-
cúzsko-poľský manželský pár Marta 
Kołodziej a Jacques Dubois, ktorí 
svoje nadšenie pre insitné umenie 
preniesli do myšlienky každoročného 

festivalu. V tomto roku tam malo svo-
je zastúpenie prvýkrát i Slovensko. 
Svoje diela vystavoval vo Francúz-
sku Miroslav Potoma, rodák zo Stro-
čína, ktorý je insitnou tvorbou dobre 
známy aj Stropkovčanom. Vo Verne-
uil sa 4. apríla zúčastnil na vernisáži 
výstavy a v mieste jej konania po-
budol celý týždeň. „Na festivale sa 
zúčastnilo 140 autorov z 27 krajín 
celého sveta, ktorí vystavili spolu 
1200 svo-
jich prác. Ja 
som dostal 
osobné po-
zvanie na 
festival ešte 
v minulom 
roku, keď 
ma doma 
navštívili sa-
motní orga-
nizátori Mar-
ta Kołodziej 
a Jacques 
D u b o i s . 
Dozvedeli sa o mne vďaka po-
hľadniciam, ktoré boli uverejnené 
v amerických časopisoch vychá-
dzajúcich pre tamojšiu sloven-
skú menšinu,“ povedal krátko po 
návrate z Francúzska M. Potoma, 
ktorý má za sebou niekoľko desiatok 
výstav, ale táto bola účasťou verej-
nosti i z pohľadu počtu zastúpených 
umelcov a diel zatiaľ jeho najväčšia. 

„Celé mesto i krajina doslova žili 
festivalom. Reštaurácie a ulice 
boli vyzdobené vlajkami štátov 
zúčastnených umelcov a medzi 
nimi, samozrejme, nechýbala ani 
slovenská. Na vernisáži bol každý 
zúčastnený osobne predstave-
ný a denne výstavu navštevovali 
stovky ľudí. O podujatí informova-

li aj viaceré fran-
cúzske médiá, pre 
niektoré z nich 
som poskytol aj 
pár rozhovorov.“ 
Okrem európskych 
diel tam mala za-
stúpenie aj tvorba 
umelcov z Mexika, 
USA, Brazílie, Ar-
gentíny, Ekvádora, 
Maroka, Senegalu, 
Haiti alebo Burkina 
Faso. Popri maliar-
skych technikách 

tam boli prezentované aj plastiky, 
insitné sochy a ďalšie druhy naiv-
ného umenia. Návštevníci sa živo 
zaujímali aj o tvorbu M. Potomu. Ako 
však hovorí, problém bol v jazykovej 
bariére, keďže nehovorí francúzsky 
ani anglicky. „Ľudia sa aj chceli 
porozprávať, ale nerozumel som 
im. Pri niektorých rozhovoroch mi 
však s tlmočením pomohla hlav-
ná organizátorka, pani Kołodziej, 

ktorá rozumie slovensky. Na moje 
diela bol pozitívny ohlas a organi-
zátori ma dokonca požiadali, aby 
som v mieste konania ostal tvo-
riť celý týždeň. Bolo to pre mňa 
cťou, pretože spomedzi všetkých 
zúčastnených autorov sme tam 
po vernisáži ostali tvoriť len traja. 
Vzniklo tam tak moje ďalšie dielo, 
na ktorom som stvárnil atmosféru 

miestneho his-
torického centra 
s trhoviskom.“ 
Zvučné meno 
mali vo Francúz-
sku poľskí umel-
ci. Práve jeden 
z nich má v cen-
tre mestečka stálu 
výstavu insitných 
sôch, ktoré počas 
konania výstavy 
priamo na mieste 
reštauroval. Poľ-
skí umelci pozvali 
M. Potomu aj na 

ďalšiu výstavu, ktorá sa bude konať 
onedlho v belgickom Bruseli. Maliar 
z nášho regiónu dostal takisto po-
zvanie aj na budúci ročník svetového 
festivalu naivného umenia. 

M. Potoma sa naivným umením, 
ktorým sa v súčasnosti prezentuje, 
zaoberá 9 rokov. Predtým sa vo svo-

jej tvorbe venoval hlavne maľovaním 
krajiniek. Inšpiruje sa predovšetkým 
spomienkami na detstvo a snaží sa 
stvárniť bežný život na dedine. Jeho 
olejomaľby na dreve či plátne vide-

lo množstvo návštevníkov výstav 
na Slovensku, v Čechách a Poľsku 
a poznajú ich aj slovenskí rodáci 
v Amerike. Nedávno bola výstava 
jeho diel sprístupnená v stropkov-
skej mestskej knižnici. V najbližšej 
budúcnosti by mali jeho diela obdi-
vovať návštevníci Považskej galérie 

umenia v Žiline, 
v Brezne a už spo-
mínanom belgic-
kom Bruseli. 10. 
mája, po skončení 
festivalu vo Verne-
uil sur Avre, popu-
tujú všetky diela 
zúčastnených au-
torov na výstavy 
do poľských Kato-
víc a nemeckého 
Magdeburgu. 

V závere 
rozhovoru sa 
prostredníctvom 
novín chcel poďa-
kovať sponzorom, 
ktorí ho podporili 
pri jeho ceste na 
svetový festival. 
„Moje poďakova-

nie patrí Obecnému úradu v Stro-
číne, pánovi Drimákovi a manže-
lom Sobekovcom a ďalším, ktorí 
mi pomohli,“ uviedol na záver M. 
Potoma.       -np-

M. Potoma s brazílskym kolegom...

...a v spoločnosti organizátorov festivalu.

Historické trhovisko Verneuilu na plátne M. Potomu
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Na Rozprávkovom Stropkove excelovala domáca Diana Khwaja
Minulý štvrtok sa v mestskej di-

vadelnej sále uskutočnil 33. ročník 
krajskej súťažnej prehliadky detskej 
dramatickej tvorivosti Rozprávkový 
Stropkov 2009. Hlavnými organi-
zátormi podujatia bol Úrad Prešov-
ského samosprávneho kraja, Pod-

duklianske osvetové stredisko vo 
Svidníku a Mesto Stropkov - odbor 
školstva a kultúry. Na Rozprávkovom 
Stropkove si v 14 predstaveniach za-

hralo až 166 účinkujúcich. Detský 
divadelný maratón začal o deviatej 
ráno, skončil až v neskorých popo-
ludňajších hodinách. Na 33. ročníku 
sa predstavili DDS Alfa 1 pri ZUŠ 
Humenné, DDS Hviezdička pri 
CCVČ Snina, DDS Alfa 2 pri 
ZUŠ Humenné, Diana Khwa-
ja zo ZUŠ Františka Veselého 
Stropkov, DDS Kukádko pri 
CVČ Giraltovce, DDS pri CZUŠ 
sv. Mikuláša Prešov, DDS Búr-
ka pri ZUŠ Františka Veselého 
Stropkov, DDS Korálky pri HZK 
Vranov n/T, DDS pri ZUŠ A. 
Cígera Kežmarok, DDS pri ZŠ 
Spišské Bystré, DDS Trma–vr-
ma pri SZUŠ Poprad, Šindliar-
ske naše divadlo - junior Šin-
dliar a DDS Gašparko Lendak. 
Výkony malých hercov pozor-
ným okom sledovala odborná 
porota v zložení PhDr. Ľubomír 
Šárik (predseda), Dušan Krnáč 
(člen) a Mgr. Miloslav Cimbala 
(člen). „Aj keď vzhľadom na 
vysokú účasť išlo o jeden 
z najsilnejších ročníkov, čo 

sa týka výkonov detských hercov, 
hodnotíme ich ako priemerné. 
Z tohto pohľadu bolo rozhodova-
nie poroty dosť zložité, pretože 
žiaden divadelný súbor nejako 
markantne nevynikal. Tvorcovia 
vo väčšine prípadov zakladali di-

vadelnú tvorivosť na improvizácii 
zvolenej témy a používali prvky 
dramatickej výchovy. Ak má však 
dramatická hra a improvizácia 

prerásť do divadla, tu už musí na-
stúpiť pedagóg, pretože detské 
divadlo je súhrou detskej tvorivej 
aktivity a režijného zámeru diva-
delníka - pedagóga. V prípadoch 

inscenácie rozprávok, kde tvor-
covia siahali po konkrétnej pred-
lohe, bolo potrebné predstavenie 
kvalitne zdramatizovať. Často sa 
stávalo, že išlo len o akúsi zmes 
nápadov bez pointy a hlbšej výpo-
vede,“ zhodnotil v krátkosti výkony 
detských divadelných súborov Milo-
slav Cimbala. Na javisku rezonovalo 
viacero tém, ktorými dnešné deti žijú, 
napr. putovanie, osamelosť a opus-
tenosť dieťaťa v dnešnom moder-
nom svete, sny. „V detských diva-
delných hrách nesmie dominovať 
svet dospelého, ktorý je dieťaťu 
neprirodzený a nanútený. Všet-
ko sa odvíja od toho, aby si reži-
sér s detskými hercami ujasnil, 
čo chcú hrať, prečo to chcú hrať 
a pre koho to chcú hrať. Ide totiž 
o divadlo hrané deťmi pre deti. Na 
toto je po-
trebné pri 
výbere tém 
p r i h l i a -
dať,“ po-
dotkol. Na 
otázku, či 
medzi det-
skými her-
cami porota 
objavila ne-
jaký výraz-
ný talent, 
zareagoval: 
„U takých-
to detí sa 
ešte nedá 
h o v o r i ť 
o herec-
tve. Je to 
skôr hra 
na javisku. Nie sú to herci, aj keď 
určitá dávka talentu je nevyhnut-
ná. Dieťa musí mať isté herecké 
predpoklady ako predstavivosť, 
fantáziu, musí vedieť konať vo 
vymyslenom svete. Ale v podsta-
te je to stále hra.“ Napokon porota 
rozhodla o tomto poradí: V kategórii 
detských divadelných súborov zvíťa-
zil DSS Gašparko z Lendaku s pred-
stavením 7 x bájka?, ktoré režírovala 
Mária Budzáková. Tento súbor získal 
aj nomináciu na celoštátnu súťažnú 

prehliadku Zlatá priadka 2009 do 
Šale. Na druhom mieste skončil DSS 
Korálky pri HZK Vranov n/T s hrou 
Kamoš obor pod režisérskou taktov-
kou Eleny Kladnej. Tento súbor zís-
kal zároveň odporúčanie do užšieho 
výberu na celoštátnu súťažnú pre-
hliadku Zlatá priadka 2009 do Šale. 
Na bronzovej priečke sa umiestnil 
DSS Alfa 1 pri ZUŠ Humenné pod 
vedením režisérky Evy Jacevičo-
vej. V kategórii scénických miniatúr 
zvíťazila domáca Diana Khwaja zo 
ZUŠ Františka Veselého s hrou Si-
lák, ktorá bola zároveň nominovaná 
na celoštátnu súťažnú prehliadku 
Zlatá priadka 2009 do Šale. Práve 
u Diany zaregistrovala porota mimo-
riadny herecký talent. Druhé miesto 
a odporúčanie do užšieho výberu na 
celoštátnu súťažnú prehliadku Zlatá 

priadka 2009 do Šale si zo Stropko-
va za hru Dedo, vieš, čo sa stalo? 
odniesol DSS pri ZUŠ A. Cígera Kež-
marok pod vedením Emílie Šavelo-
vej, na treťom mieste skončil DSS 
Trma - vrma pri SZUŠ Poprad s hrou 
No nekúp to!, ktorú režírovala Alena 
Varádyová. Cenu mesta Stropkov, 
ktorú každoročne udeľuje detská 
porota, si prevzal DSS Kukádko pri 
CVČ Giraltovce za hru Kufor s veľ-
kým bruchom v réžii Róberta Miklu.

-ada-
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Pstruhovú sezónu odštartovali aj stropkovskí rybári

Napriek tomu, že stropkovská 
Miestna organizácia SRZ neobhos-
podaruje klasické pstruhové vody, 
ktoré svojím charakterom a kvalitou 
vytvárajú prostredie na dominantné 
zastúpenie pstruha, najmä prúdiace 
úseky Ondavy umožňujú vysádzanie 
lososovitých druhov rýb. V minulosti 
mala štatút pstruhovej vody Chot-

čianka. Stropkovskí rybári vysádzajú 
lososovité druhy rýb najmä pre spes-
trenie rybej fauny a v prípade tržného 
pstruha dúhového aj pre predĺženie 
rybárskej sezóny členov MO SRZ. 
„Lososovitými druhmi rýb zarybňu-
jeme naše toky pravidelne od roku 
2007. Dominuje dvojročný pstruh 
dúhový, ktorý je vlastne už tržnou 
rybou, akú bežne vidíme v predaji 
v supermarketoch. Vysádzaná veľ-
kosť závisí od toho, akú rybu nám 

ponúknu dodávatelia, ale bežne sa 
pohybuje od zhruba 25 cm až do 
slušných 40 cm u niektorých rýb. 
Ak teda rybár pstruha dúhového 
uloví, väčšinou si ho už môže aj 
privlastniť, pretože má potrebnú 
lovnú mieru. Ďalším druhom, ktorý 
vysádzame je jednoročný pstruh 
potočný. Ide o pôvodný slovenský 

druh, ktorý je však paradoxne prob-
lém zakúpiť, pretože jeho výroba 
v rybochovných zariadeniach nie 
je taká masívna ako u pstruha dú-
hového, ktorý je akýmsi „vodným 
brojlerom“. Veľkosť násady pstru-
ha potočného sa pohybuje okolo 
10 cm, v roku 2007 sa nám však 
podarilo vysadiť ryby aj cez 20 cm. 
Treťou vysádzanou lososovitou ry-
bou je jednoročný lipeň tymianový 
s veľkosťou okolo 10 cm,“ priblížil 

Roman Kudič z MO SRZ Stropkov. 
V roku 2008 vysadili do Ondavy 700 
kg pstruha dúhového, čo je približne 
2000 kusov. Pstruhov potočných bolo 
vysadených 10 700 kusov a pribudlo 
aj 4600 lipňov. V polovici apríla pri-
budlo do stropkovských vôd ďalších 
1000 kg pstruhov dúhových, pričom 
vysádzané kusy boli podľa R. Kudiča 
mimoriadne veľké a úlovky presiahnu 
40 cm. Z rybárskych štatistík vyplýva, 
že v minulom roku bolo ulovených 
943 pstruhov dúhových a 71 pstruhov 
potočných. „Keďže pstruh dúhový 
je najmä po vysadení pomerne dô-
verčivá ryba, veľké 
množstvo násady 
sa odloví v prie-
behu dvoch–troch 
týždňov. Ryby, 
ktoré zostanú, sú 
opatrnejšie a lovia 
sa v priebehu ce-
lého roka. Pstruh 
potočný migruje 
po celej Ondave, 
najmä smerom 
proti prúdu. Celkovo je ťažšie 
uloviteľný ako pstruh dúhový,“ 
vysvetlil R. Kudič. Na Ondave je pri 
love pstruhov možné použiť všetky 
v apríli povolené techniky v kapro-
vých vodách. Dominuje najmä lov 
na plávanú, prípadne feeder. Rybári 
však musia mať na pamäti, že v apríli 
stále platí pomerne dosť obmedze-
ní, ktoré sa týkajú ochrany rýb alebo 
spôsobov lovu. Napríklad pstruhy 
u nás nie je možné do 16. júna loviť 

prívlačou. R. Kudič zároveň upozornil 
na zvýšenú činnosť Rybárskej stráže 
súvisiacu so začiatkom lovu pstruhov. 
„Máme záujem na ochrane a udrža-
ní stavov rýb v našich revíroch, čo 
sa bez dôslednej kontroly neobíde. 
Preto chcem touto cestou požiadať 
poctivých rybárov o strpenie kon-
troly a spoluprácu s členmi strá-
že,“ dodal R. Kudič. Na záver dodal, 
že stropkovskí rybári už sú skúsení 
a vedia, kde sa pstruhovej rybačke 
najviac darí. „Zarybňujeme vybra-
né úseky od cestného mosta pri 
obci Nižná Olšava až po Tisinec. 

Najviac rybárov loví priamo v mes-
te, v okolí Bokšanského mosta. Aj 
preto je najviac rýb vysadených 
v tomto úseku. Robíme tak kvôli 
prístupnosti tejto časti revíru, aj 
v záujme ochrany rýb. Tam, kde je 
sústredených viac legálnych rybá-
rov, je menej miesta pre potenciál-
nych pytliakov. Nezostáva len po-
priať všetkým našim členom veľa 
šťastia, trpezlivosti a Petrov zdar,“ 
uzavrel R. Kudič.                         -np-

Najkrajšie miesta na Zemi
Amazonský prales, Mt.Everest, 

Vysoké Tatry, hrad Strečno či Em-
pire State Building. O tom všetkom 
a o mnohých ďalších miestach na 
Zemi sme v mesiaci marec hovorili na 
hodinách geografie. Ako žiaci prímy 
osemročného Gymnázia v Stropkove 
sme mali možnosť prezentovať svo-

je práce v rámci projektu Najkrajšie 
miesta na Zemi. Vybrať si najkrajšie 
miesto na Zemi určite nebolo pre nás 
jednoduché, ale na premyslenie a prí-
pravu sme mali približne dva mesiace. 
Projekty sme robili sami, ale pri niekto-
rých nám vďačne pomáhali aj rodičia. 
Vybrali sme si miesta, ktoré sme s ro-
dičmi navštívili, ale aj miesta, ktoré 

poznáme z encyklopédií a televíznych 
dokumentov. A použili sme najrôznej-
šie techniky. Vodopády boli vytvorené 
z farebného vosku, zvieratká v Ama-
zonskom pralese technikou origami, 
planéta Zem z lopty pomocou papiera 
a škrobu, hrad Strečno z polystyrénu, 
morské dno zo skutočných mušlí. Naj-

viac nám však určite “chutil“ projekt 
spolužiačky, ktorá činnosť sopky de-
monštrovala na príklade bábovky, kto-
rú upiekla a poliala čokoládou a červe-
nou želatínou. Už teraz sa tešíme na 
ďalšie hodiny, ktoré nás takýmto za-
ujímavým spôsobom obohatia o nové 
vedomosti.

žiaci prímy

Dňa 26.3.2009 sme s mojou triedou a spolužiakmi zo 6. ročníka navštívi-
li výstavu poľovníckych trofejí a Mestskú knižnicu v Stropkove. Na výstave 
sme videli vypchatú hlavu jeleňa, vypchatého vlka a mnoho ďalších trofejí, 
ktoré nás zaujali. V knižnici sme sa pokúsili o rekord, úspešne sme sa zapojili 
do čitateľského maratónu. Bola tam zábava. Čítali sme aj časopisy a pozreli 
sme si výstavu známeho maliara. Potom sme išli do cukrárne. Kúpili sme si 
zákusky a iné drobnosti. Domov sme sa vrátili spojovým autobusom. Prežili 
sme nádherný deň so svojimi pani učiteľkami.

Viktória Špavelková, 4. roč., ZŠ s MŠ Havaj

16. apríla je pre rybárov malým sviatkom. Po zimnom „pôste“ začala 
minulý štvrtok pstruhová sezóna. Aj stropkovskí rybári vyrazili v tento deň 
na brehy Ondavy, aby symbolickým výlovom prvého pstruha ukončili „zimný 
spánok“ na Ondave.

Výstava poľovníckych trofejí, 
čitateľský maratón v knižnici

Tehlička pre Sudán na Základnej 
škole na Mlynskej ulici

Základná škola na Mlynskej ulici 
v Stropkove sa zapojila do projektu 
pod názvom Tehlička pre Sudán. 
Tehlička je celoslovenská verejná 
zbierka, ktorú organizuje občianskej 
združenie Savio. Výnos zbierky bude 
použitý na podporu rozvojových pro-
jektov - výstavba a fungovanie škôl. 
Tohtoročná Tehlička bola venovaná 
Sudánu - jednej z najchudobnejších 
krajín sveta, ktorá bola dlhé desaťro-
čia zmietaná občianskou vojnou. Čo 
táto krajina asi najviac potrebuje, je 
mier a pokojné medziľudské vzťahy, 
ale taktiež zlepšenie života po mate-
riálnej stránke. Tehlička pre Sudán 
mala dva hlavné ciele:

1. Viesť deti k spolupatričnosti 
s osudmi ich rovesníkov, ktorí žijú 
v ťažkých podmienkach a často zá-

pasia s každodenným prežitím,
2. Viesť deti k tomu, aby si svoje 

dobrá vedeli vážiť a chrániť. 
Žiaci boli najskôr oboznámení 

s pomermi a životnými podmien-
kami deti v Sudáne, mali možnosť 
vidieť triedy a školy, v akých sa deti 
v Sudáne učia. Následne na to sa 
dňa 8. 4. 2009 uskutočnila na škole 
finančná zbierka. Zbierka vyniesla 
čiastku 145 Eur (4 368,- Sk), ktoré 
boli odoslané organizácii Savio do 
Bratislavy. Aj takýmto spôsobom 
naše deti prispeli k lepšiemu životu 
chudobných detí v Sudáne. Každý 
z nás svojim príspevkom prispel na 
dobrú vec v duchu hesla „Aby sa 
dobro šírilo“. 

Jana Lehocká,
ZŠ Mlynská
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Dňa 14. 4. 2009 
bolo vykonané zaryb-
nenie revíru Ondava č. 
4-1680 násadou 800 
kg dvojročného pstru-
ha dúhového Pd2. 
Rovnako bola nása-
dou 200 kg pstruha 
dúhového zarybnená 
Vodná nádrž Stropkov 
č. 4-3840 (rybník On-
dava).

P r i v l a s t n e n i e 
úlovkov pstruha dú-
hového, pstruha po-
točného a sivoňa potočného v revíre Ondava č. 4-1680 je povolené od 
16. 4. 2009. Na VN Stropkov naďalej platí všeobecný zákaz lovu rýb.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od 5.00 do 
21.00 hod.

Najmenšia lovná miera lososovitých druhov rýb lovených v reví-
roch MO SRZ Stropkov:

pstruh dúhový 25cm
pstruh potočný 25 cm
sivoň potočný 25 cm

Loviaci si môže privlastniť v jednom dni, aj keď loví vo viacerých rybár-
skych revíroch, najviac štyri kusy lososovitých druhov rýb. Loviaci zapisuje 
ulovené a privlastnené ryby do záznamu, v ktorom uvedie druh ryby, jej dĺž-
ku a hmotnosť. Každú ulovenú lososovitú rybu zapisuje loviaci do záznamu 
okamžite po jej privlastnení.

Pri love vysadených, ale aj ostatných rýb je potrebné dodržiavať 
najmenšiu lovnú mieru, počet privlastnených rýb a ostatné predpisy 
upravujúce lov rýb. V záujme ochrany rýb bude zintenzívnená činnosť 
rybárskej stráže na vodných plochách v obhospodarovaní MO SRZ 
Stropkov.

Povolenia na rybolov na rok 2009 sa budú predávať na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termíne:

 25. 4. 2009 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Ďalšie termíny predaja budú zverejnené priebežne na nástenke MO SRZ 

Stropkov.

Dňa 25. 4. 2009 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej 
nádrži Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 9.00 hod. Žiadame 
brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou gumené 
čižmy.

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od bri-
gád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v apríli ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Program vysielania mestskej TV v 17. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod.

Videotextové vysielanie

Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.
„Stropkovská hudobná liga – I. časť“ – záznam finále.
„Rozprávkový Stropkov“ – prehliadka drama-

tickej tvorivosti detí.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Gabriel Hoško (15. odber), 
Peter Gergeľ (3.), Peter Pira (16.), Ján Balucha (33.) - všetci 
zo Svidníka, Peter Bajcura (32.) – Stropkov, JUDr. Ján Janoško 

(40.) – Giraltovce, Michal Mňahončák (20.) – Ladomírová, Kamil Varga (4.) 
– Breznica, Mgr. Jana Baková (16.) - Šarišský Štiavnik, Martin Krajkovič 
(18.) – Vapeník, Ing. Martin Fesickanin (8.) – Kružlová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Predaj kravského mlieka 
a ovčieho hrudkového syra 

priamo z fariem resp. zo salašov 
okresov Svidník a Stropkov

Regionálna veterinárna a potra-
vinová správa Svidník upozorňuje 
občanov, že je možnosť si zakúpiť 
priamo na farmách regiónu Svidník 
surové kravské mlieko a jedná sa 
o tieto výdojné farmy: Farma Oľšav-
ka, farma Blednica pri Chotči, farma 
Vojtovce, farma Brusnica, farma 
Vyšná Olšava, farma Lomné, farma 
Lužany. Ovčí hrudkový syr je možné 

zakúpiť si na týchto salašoch: Salaš 
Gribov, salaš Oľšavka, salaš Lipo-
vá, salaš Rovné, salaš Cigla, salaš 
Bokša, salaš Mlynárovce, salaš Kal-
nište, salaš Mičakovce

Uvedené farmy a salaše sú zare-
gistrované a schválené RVPS Svid-
ník a sú pod stálou veterinárnou kon-
trolou.           MVDr. Michal Zozuľák

riaditeľ RVPZ Svidník
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Michal Viewegh
ROMÁN PRE 

MUŽOV
Traja súro-

denci stredného 
veku (televízny 
publicista, novinár 
regionálneho listu 
a sudca) a mladá 
striptérka na spo-

ločnom lyžiarskom výlete, ktorý len 
vďaka náhode neskončí vraždou 
- to je zápletka nového románu Mi-
chala Viewegha. Rafinovaná kom-
pozícia, rýchly dejový spád, slovný 
a situačný humor a v neposlednom 
rade  aj autorova schopnosť empa-
tie sú už tradičnou zárukou čítanosti 
jeho kníh. Tentokrát je k prednos-
tiam Vieweghovho písania potrebné 
prirátať aj nekompromisnú ráznosť, 
s akou v románe otvára dvere „tri-
nástej komnaty“ mužského sveta. 
Dobovú kulisu románu tvoria auten-
tické výroky bývalých i súčasných 
českých politikov a najvyšších štát-
nych predstaviteľov, ktorí z tejto fik-
tívnej pánskej jazdy chtiac nechtiac 
robia trpký príbeh nás všetkých...
Michael Moore
KDE JE MOJA 

KRAJINA, 
KAMOŠ?
Michael Mo-

ore prichádza vo 
svojej novej kni-
he s poslaním: 
zmeniť režim. 
Muž, ktorý sa 
votrel do Bie-
leho domu cestou podmastenou 
ropnými kamošmi svojho otca, je 
jedným z mnohých terčov Mooro-
vej nástojčivej knihy nadväzujú-
cej na bestseller Hlúpi bieli muži, 
najpredávanejšej knihy  literatúry 
faktu v rokoch 2002 - 2003. Nik 
nie je pred ním bezpečný: magnáti 
z korporácií, ktorí vyžmýkali milió-
ny zo životných úspor svojich za-
mestnancov, zákonodarcovia, ktorí 
obmedzili naše občianske slobody 
v mene „vnútornej bezpečnosti“, 
a dokonca ani váš pravicovo zmýš-
ľajúci švagor (áno, nájde sa v kaž-
dej rodine), ktorý každý rok trepe 
nezmysly a kazí všetkým večeru 
na Deň vďakyvzdania.

MRÁZIK 
A INÉ RUSKÉ 
ROZPRÁVKY

Výber naj-
krajších ruských 
ľudových roz-
právok nielen 
o „Mrázovi čer-
venom nose“, 

ale aj o statočných bohatieroch 
Iľkovi Muromcovi a Dobryňovi Ni-
kitičovi, o cisárovi Konštantínovi 
Bogoľubovičovi, ozrutnej Oblude 
pohanskej a strašidelnom Drakovi 
Horynyčovi, babe-Jage či divých 
labutiach Vás presvedčia, že bys-
trí um spolu s odvahou a dobrými 
skutkami dokážu všetko zlé na 
dobré obrátiť. Veď napokon tak to 
aj v rozprávkach býva...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Škola maľovania 
kraslíc

K peknej ľudovej tradícii 
patrí aj maľovanie veľkonočných 
kraslíc. Zhotoviť toto malé ume-
lecké dielko si vyžaduje nielen 

zručnosť, ale aj veľkú dávku fantázie. Pre tých, ktorí sa chceli 
naučiť rôznym technikám zdobenia vajíčok sme pripravili nie-

koľkohodinovú školu zdobenia kraslíc. Naši hostia p. Hicová, p. 
Durilová a p. Blašková radi ukázali deťom zaujímavé techniky 
zdobenia vajíčok ako napr. lepenie koraliek, flitrov, slamy, vlny, 
nití, vaječných škrupiniek, ale aj písanie voskom, ktoré je typické 
pre našu oblasť. Deti si mali možnosť vybrať z množstva ponúka-
ných techník a zhotoviť svoje veľkonočné vajíčko.

Touto cestou ďakujeme našim hosťom, že si našli čas a radi 
prišli mladú generáciu naučiť kus zo svojho prekrásneho umenia.

Veselé farbičky
Veselé farbičky sú obľúbenou súťažou, ktorej sa každý me-

siac zúčastňujú žiaci základných škôl okresu Stropkov. Svoje 
výtvarné práce zhotovujú rôz-
nymi výtvarnými technikami na 
rôzne témy. Minulý mesiac to 
bola téma – Veľkonočný košík. 
Do CVČ sme dostali veľa zaují-
mavých prác. Najlepších výtvar-
níkov sme odmenili diplomami 
a vecnými cenami. Ich prekrás-
ne dielka budú v priestoroch 

ABC CVČ vystavené do konca apríla 2009.
Vyhodnotenie súťaže: 1. miesto: Nina Slivková - ZŠ Hrn-

čiarska ŠKD II. odd., 2. miesto: Anetka Fecková - ZŠ Kolbovce, 
2. miesto: Kamil Marcinčák - ZŠ Chotča, 3. miesto: Kaudia Ne-
mergutová - ZŠ Hrnčiarska ŠKD I. odd.

Páčili sa nám obrázky, ktoré zhotovili: Renátka Kapová - ZŠ 
Miňovce, Martin Ziemba - ZŠ Duplín, Laura Hančáková - ZŠ 
N. Olšava, Veronika Kertisová - ZŠ Turany n/O a Khongorzul 
Purevdorj - ZŠ Havaj

Matematická olympiáda kategórie Z6, Z7, Z8
ABC CVČ v Stropkove v priestoroch ZŠ Mlynská 8. 4. 2009 

zorganizovalo obvodné kolo 58. ročníka Matematickej olympiády 
Z6, Z7, Z8. Súťaže sa zúčastnili žiaci základných škôl okresov 
Stropkov, Medzilaborce a osemročného gymnázia v Stropkove. 
Olympiádu slávnostne otvorili riaditeľ ZŠ Mlynská Ing. M. Jancu-
ra, riaditeľ ABC CVČ Mgr. Martin Blaško a pracovníčka školské-
ho úradu Mgr. Mária Šmajdová. 

Vo všetkých kategóriách museli žiaci vyriešiť 3 príklady. 
Správnosť vyriešených príkladov súťažiacich hodnotila porota 
v zložení: Kategória Z6: Predseda: Mgr. Viera Palidrabová, Če-
novia: Mgr. Andrej Mulík, Ing. Jana Antolová

Poradie najúspešnejších je nasledovné:
Kategória Z6: 1. miesto: Patrik Falak - ZŠ Konštantínova 

SP, 2. miesto: Eva Rusinková - CZŠ SP, 3. miesto: Filip Maleš 
- ZŠ Konštantínova SP, 4. miesto: Cilip Alexander - ZŠ Duchno-
vičova ML, 4. 
miesto: An-
drea Madejo-
vá - ZŠ s MŠ 
Havaj, 5. 
miesto: - Mar-
ko Pira - ZŠ 
Duchnovičova 
ML, 5. miesto: 
Matúš Ko-
kinda - OGY 
Stropkov, 5. 
miesto: Klau-
dia Konárová - ZŠ s MŠ Kolbovce, 5. miesto: Lukáš Prusák 
- ZŠ Mlynská, 5. miesto: Kristián Jurečko - ZŠ Mlynská.

Porotu Z7 tvorili: Predseda: Mgr. Vladimír Micenko, Členo-
via: Ing. Oľga Novická, Ing. Renáta Obšajsníková

Poradie najúspešnejších je nasledovné:
Kategória Z7: 1. miesto: Matej Rudžík - ZŠ s MŠ Lomné, 

2. miesto: Marko Dávid Vateha - ZŠ Konštantínova.
Porotu Z8 tvorili: Predseda: Mgr. Marta Slivková, Členovia: 

Mgr. Eva Ďurajková, Mgr. Renáta Poláčková
Kategória Z8: 1. miesto: Ľuboš Savčák - ZŠ Duchnovičova 

ML
Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme!!!
Ďakujeme Ing. M. Jancurovi, riaditeľovi ZŠ Mlynská, za po-

skytnutie priestorov a celému pedagogickému zboru za profesio-
nálny prístup a vytvorenie príjemnej atmosféry na MO.

Keď ťa učenie nebaví
Učenie mnohých žiakov nebaví. Veľakrát mnohí nevedia ako 

na to. Preto sme vo štvrtok 16. 4. pripravili pre žiakov 5. roční-
kov stret-
nutie so 
p s y c h o -
logičkou, 
aby im 
porad i la 
ako sa 
efektívne 
p r i p r a -
vovať na 
vyučova-
nie. Hos-
ťom tohto 
stretnutia 
bola p. 
Mgr. Valéria Surmajová. Be-
seda sa uskutočnila vo veselej 
atmosfére a bola plná otázok 
a odpovedí. Všetkým predo-
všetkým išlo, aby sa dozvedeli 
cenné informácie o tom ako si zlepšiť prospech v škole. 

LMK Stropkov a ABC CVČ Stropkov
pozývajú širokú verejnosť

na 17. ročník leteckomodelárskej súťaže o
„CENU a.s. TESLA STROPKOV“, v rámci ktorej budú súťažiaci 

bojovať aj o POHÁR RIADITEĽA ABC CVČ.
Súťaží sa v kategóriách: Hádzadlá, A3, F1H, P30

Súťaž sa uskutoční dňa 26.4.2009 o 9.00 hod. 
na Agro letisku – SITNÍKY.

Dňa 31. 3. 2009 sa uskutočnilo 
v Prešove na ZŠ Šrobárova krajské 
kolo dejepisnej olympiády (KK DO). 
Náš okres Stropkov reprezentova-
li víťazi OK DO a to: Alex Rusnák 
(kategória E, 1. miesto) zo ZŠ Mlyn-
ská, Juraj Kasarda (kategória E, 2. 
miesto) zo ZŠ Lomné, Karin Timano-
vá (kat. D, 1. miesto) zo ZŠ Mlynská, 
Tadeáš Jakub (kat. D, 2. miesto) zo 
ZŠ Mlynská, Marek Kosť (kat. C, 1. 
miesto) zo ZŠ Konštantínova, Matej 
Štefánik (kat. C, 2. miesto) zo ZŠ 
Mlynská.

Testy na krajské kolo pozostávali 
z dejín Veľkej Moravy (50 b), z učiva 
príslušného ročníka (40 b) a dejín 
Prešovského kraja (10 b).Boli veľmi 
náročné, pretože žiaci okrem pred-
písanej ročníkovej literatúry museli 

Žiaci ZŠ Mlynská úspešní na KK DO v Prešove
zvládnuť aj veľké množstvo odporúča-
nej doplnkovej literatúry, ktorá obsa-
hovala asi 200-300 strán odborného 
textu. Časový limit na vypracovanie 
testov bol 100 minút. Úspešným rieši-
teľom sa stáva žiak po dosiahnutí 60 
bodov. Na priebeh KK DO a vyhodno-
tenie testov dozerala odborná komi-
sia v zložení : Doc. PhDr. J. Mojdis, 
CSc., PaeDr. Vizdalova A., PaeDr. 
Girmalová A., Mgr.Marcinková L.

Výsledky boli nasledovné: 
Alex Rusnák - ZŠ Mlynská - kat. E 
1.miesto (72 b), Juraj Kasarda - ZŠ 
Lomné - kat. E úspešný riešiteľ, Ka-
rin Timanová - ZŠ Mlynská - kat. D 
úspešný riešiteľ, Matej Štefánik - ZŠ 
Mlynská - kat. C 1.miesto (76 b).

Víťazi KK DO v kategóriách C a D 
postupujú na celoslovenské kolo do 

Martina, ktoré sa uskutoční v dňoch 
26. - 28. 4. 2009. Takže našu školu 
ZŠ Mlynská, ale aj okres Stropkov 
bude reprezentovať Matej Štefánik. 
Je len škoda, že svoje vedomosti ne-
môže obhájiť aj víťaz kategórie E Alex 
Rusnák, pretože súťaženie v tejto ka-
tegórii končí na krajskej úrovni (aj ka-
tegória F - 6. roč. končila na okresnej 
úrovni).

Za tento vynikajúci úspech si za-
slúžia náš obdiv a poďakovanie nie-
len títo žiaci, ale aj ich pedagógovia: 
Čečko J., Flešárová E., Ličková A., 
Rusnáková M. a Senajová A., ktorí 
ich pripravovali. Matejovi Štefánikovi 
držíme všetci palce a dúfame, že nás 
bude reprezentovať čo najlepšie.

Mgr. Rusnáková M.,
PK D-Z-OV, ZŠ Mlynská
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* Zemné práce minibagrom. Cena 
dohodou. Tel.: 0903 883 448.
* Cvičím psov všetkých plemien. 

Tel.: 0910 798 324.
* Doučujem angličtinu. Tel.: 0904 

591 378.
* Rozvážam maštaľný hnoj 

multikárou. Tel.: 0905 852 276.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

vlastníctve Pod vlekom. Tel.: 0908 
868 986.
* Odstúpim obchodné priestory. Za-

behnutý a komplet zariadený caffe-
bar na Hlavnej. Cena dohodou. Tel.: 
0905 342 327.
* Ak máš záujem o 2-izbový byt, vo-

laj na tel.: 0948 009 061.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt 

v Stropkove, čiastočne zariadený. 
Tel.: 0907 931 310.
* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 

0908 622 771.
* Predám stavebné pozemky 

v Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám rodinný dom na ul. Hlav-

nej v Stropkove. Tel.: 0903 064 388.
* Predám 3-izbový byt na ulici Krát-

kej. Tel.: 0918 786 634.

AUTO-MOTO
* Predám OPEL ASTRA 2,0 16 V, 

r.v. 2001, cena 2 700,- €. Tel.: 0903 
883 448.
* Predám letné penumatiky GOOD 

YEAR 195/65 R14. Tel.: 0907 634 
683, 0903 575 619.
* Predám traktor ZETOR aj s príslu-

šenstvom. Tel.: 0908 509 859.
* Predám HYUNDAY SONATA vo 

veľmi dobrom stave. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 488 685.
* Predám OCTÁVIU 1,9 Tdi, r.v. 99, 

cena 5 280,- €, možná výmena za FA-
VORIT, FELÍCIA. Tel.: 0905 326 240.
* Predám vysokozdvižný vozík 

DESTA. Tel.: 0915 965 305. 

RÔZNE

PREDÁM

* Predám kvalitné kvádre. Zamuro-
vané, treba rozobrať. Dohoda istá. 
Predám bicykel Favorit v dobrom 
stave. Nové sedadlo, predné koleso 
vrátane obutia. Cena 40 €. Tel.: 0915 
904 774.
* Predám motorovú pílu STIHL 056, 

cena 170 € a bicykel zn. FAVORIT, 
cena 50 €. Tel.: 0903 438 648.
* Predám 2ks plyšové koberce 

4,5x2,5; 3x3 a 3-dielnu súpravu do 
spálne. Cena dohodou. Tel.: 742 
2929, 0902 551 921.
* Predám kravu podľa výberu, otele-

nú. Tel.: 742 3254.
* Predám kozu po okotení. Tel.: 742 

4363.
* Prijímam objednávky na včelie 

roje. Tel.: 742 4460.
* Predám ošípanú. Tel.: 0907 947 

626, 742 8570.
* Predám jatočnú ošípanú 130 kg. 

Tel.: 0903 757 558.
* Predám 11-týždňové rôznofareb-

né nosnice. Tel.: 054 742 2540, 0904 
162 755.
* Predávame jatočné ošípané 

a malé odstavčatá, mäsový typ, 
vlastný odchov. Hospodársky dvor 
Nižná Jedľová. Tel.: 054 752 4922, 
752 0530.
* Predám palivové drevo - metrovi-

ca. Tel.: 0911 131 076.

NEHNUTEĽNOSTI
* V peknom lesnom prostredí pre-

dám zariadenú murovanú chatu 
s podkrovím. Cena dohodou. Tel.: 
0915 904 774.

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

OBČIANSKA INZERCIA

* Predám 10-ročný rodinný dom 
v Breznici, č.d. 263. Tel.: 0908 633 
783.
* Prenajmem záhradku Pod vlekom 

bezplatne na dlhšiu dobu. Tel.: 0910 
914 179, 742 8350.
* Dám do prenájmu 2-izb. byt s bal-

kónom. Tel.: 0902 032 662
* Dám do prenájmu pohostinstvo+-

potraviny v rekreačnej oblasti Doma-
ša-Valkov. Tel.: 0905 505 885.
* Kúpim alebo zoberiem do prenáj-

mu garáž. Tel.: 0905 340 880.
* Predám záhradku v osobnom 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735
Predaj počítačov, notebookov

a príslušenstva.
Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Profesionálny TV kameraman po-
núka: nakrúcanie svadieb a stuž-
kových.
Tel.: 054/752 1604, 0908 547 210

Lešenie, montáž, demontáž,
prenájom, požičovňa.

Tel.: 0904 124 644

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
montáž dlažby. Bezbariérové 
úpravy kúpeľní. Ceny materiálov 
o 30 % nižšie!
Tel.: 0903 995 675

PRACOVNÉ PONUKY
* Hľadám prácu ako autolakýrnik 

s praxou. Tel.: 0918 414 723.
* Si mladý, komunikatívny a hľadáš 

si prácu? Všade sa prepúšťa, no 
my prijímame! Ponúkame Ti prácu 
v prosperujúcej spoločnosti za veľmi 
výhodných platových podmienok. 
Prax nie je nutná, zaškolíme aj 
absolventov škôl! Nájdi si čas a príď 
medzi nás do Prešova, teší sa 
na Teba celý kolektív T-poradcov. 
Ubytovanie je zabezpečené 
a hradené. Tel.:051 791 6394, 0907 

149 435, 0903 532 394. 
* MARHABA príjme čašníka/čku. 

Tel.: 0911 067 777.
* Zber špargle a jahôd v Nemecku, 

Obchodné priestory
na prenájom.

Polyfunkčné domy
na námestí - 60 m2.
Tel.: 0907 958 770

Extra Europôžička
pre Stropkovčanov.

Tel.: 0944 002 997

prijme do pracovného pomeru správcu počítačovej siete.
Požiadavky: ukončená VŠ, znalosť OS WINDOWS, LINUX 
a správa ORACLE databázy.                Kontakt : 0905 033 274

Spoločnosť  Financie Complet s.r.o.
otvára svoju pobočku vo Svidníku a v Bardejove.

Ponuka pracovnej pozície: Finančný poradca
Miesto práce: región Svidník, Stropkov, Bardejov
Druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer
Ponúkaný plat: fixný plat + provízie + zamestnanecké výhody
Termín nástupu: 1. 5. 2009
Požiadavky: minimálne stredoškolské vzdelanie s maturitou

• školiaci a rozvojový program • notebook
• flexibilný pracovný čas • možnosť profesionálneho rastu

Kontakt: Ing. Patrik Stieranka, mobil: 0918 709 730
Motivačný list a profesijný životopis zaslať mailom do 27. apríla 2009

na e-mail: patrik.stieranka@financiecomplet.sk

FINANČNÝ PORADCA

Siete proti hmyzu
Výroba a predaj
vo vašom meste

za bezkonkurenčné 
ceny.

(zameranie a montáž zdarma)

0905 346 624

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Chcete kúpiť byt alebo dom? Naj-

širší výber za najlepšie ceny práve 
teraz a len u nás!!!! www.lureta.sk, 
www.reality.sk

* Ponúkame NOVOSTAVBY - SP - 
možnosť využiť ŠFRB - 2% úrok

* 2, 3-izb. byty - DB aj OV, možnosť 
kúpy aj na hypotéku - výhodné splátky

* Najlacnejšie nehnuteľnosti        
v MEDZILABORCIACH - ceny 
bytov už od 6000,- €, 1, 2, 3, 4-izb. 
byty čiastočne rekonštruované

ubytovanie a strava hradené. 
Tel.: 0917 057 293, e-mail: 
sezonnabrigada@post.sk
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

66,- € s DPH
1988,32 Sk s DPH

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

117,- € s DPH
(3 525,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

20“ LCD BENQ 
3000:1, 5ms,160/160

SUPER CENA HP PHOTOSMART 5280
Tlač - 4800x1200dpi, podávač 125 listov, tlač 
10x15, A4 a double A4, scanner - 4800x4800d-
pi,  kopírka, automatický senzor 
typu papiera; tlač na DVD/CD, 
USB 2.0, sloty na pamäťové 

karty, 6.1“ farebný displej

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 od 132,- € (3977,- Sk)

150x160 od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 od 149,- € (4489,- Sk)

210x150 od 162,- € (4880,- Sk)

210x160 od 172,- € (5182,- Sk)

225x160 od 215,- € (6477,- Sk)

240x150 od 206,- € (6206,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 189,- € (5694,- Sk)

RE/MAX predáva
najviac realít na svete

Hľadáme nehnuteľnosti vo Vašom regióne
0903 511 244, E-mail: andrea.obsasnikova@remax-slovakia.sk

RE/MAX Váš Domov, Alžbetina 1, Košice
0904 119 119, e-mail: vasdomov@remax-slovakia.sk

www.remax-slovakia/vasdomov

Ponúkame na prenájom komerčné priestory
o rozlohe 300 m2 v Stropkove

Centrum vzdelávania a jazykových služieb v spolupráci 
s rakúskou agentúrou ponúka prácu v Rakúsku v odbore Opat-
rovateľstvo - min. zárobok 55,- Eur /deň.

V máji otvárame v Stropkove kurzy akreditované Minister-
stvom školstva podľa nových platných zákonov

   • Opatrovateľstvo
   • Nemecký jazyk pre opatrovateľov

Po zamestnaní sa v Rakúsku Vám bude 1 kurzovné vrátené pri 1. výplate.
www.asined.sk, preklad@stonline.sk

Tel.: 052/7725 029, 0905 357 424, 0915 544 915

Čítajte nás aj na internete
www.espektrum.sk
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

I. trieda
Lomné – Tisinec 0:3 (0:1)

Hodnotenie stretnutia je podľa do-
mácich funkcionárov zbytočné, pretože 
je hanbou, keď zväz na stretnutie de-
leguje rozhodcu, ktorý dlhé roky hrával 
za hosťujúce mužstvo. 

Rozhodoval Suchanič, asistent Te-
lepun, delegát zväzu Buzga. 

Stročín - Miňovce 0:3 (0:1)
Domáci nastúpili na stretnutie len 

s desiatimi hráčmi. Podali priemerný 
výkon a aj kvôli množstvu nepremene-
ných šancí napokon prehrali rozdielom 
triedy. 

ŽK: M. Medvec, Mydla
Góly: M. Medvec, Mydla, Tarab-

čák

Nižná Olšava – Sitníky 0:1 (0:0)
Hostia nastúpili s výrazne omla-

deným kádrom, čo sa prejavilo hneď 
od úvodu, keď kondične prevyšovali 
domácich. Tí ale zachytávali ich proti-
útoky a nepustili ich do vážnejšej príle-
žitosti. o druhého polčasu domáci na-
stúpili s cieľom skórovať. Ale boli to 
hostia, ktorí sa dostali do vedenia. 
V 65. min. vystrelil motyka na do-
mácu brán, loptu nešťastne tečoval 
Kulík a bolo 0:1. Keď o 5. minút na 
to domáci Fedorkovič po centri Fe-
dorišina nepremenil stopercentnú 
šancu, stretnutie skončilo víťaz-
stvom hostí. 

Góly: Kulík (vlastný)

Gribov – Lúčka 1:1 (1:0)
Domáci chceli potvrdiť dobrú 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
formu z Mestiska, kde získali 3 body, 
ale súper bol proti. V nervóznom prvom 
polčase, keď obe mužstvá zahadzo-
vali vyložené šance, zaujal prienik M. 
Kaščáka, keď z hranice 16-tky opečiat-
koval brvno hosťujúcej brány. Domáci 
sa do vedenia dostali v 35. min., keď 
Terazovi ideálne priťukol M. Kaščák. 
Hra sa ani v druhom polčase nezme-
nila, ale šťastnejší boli napokon hostia. 
Po kontroverznej ofsajdovej pasci roz-
hodcovia pustili hráča hostí do protiúto-
ku a tí vyrovnali na konečných 1:1. 

ŽK: Ufnár – Dráb
Góly: Teraz – Tkáč

Okrúhle - Mestisko 1:1 (1:0) 
V peknom slnečnom počasí za-

čali domáci aktívne. V prvom polčase 
však nedokázali premeniť obrovské 
množstvo šancí. Tešili sa až v 34. min., 
keď po rohovom kope a peknom cen-
tri Patrika Paľu otvoril skóre zápasu 
nekompromisnou hlavičkou Branislav 
Bobáka. V úvode druhého polčasu, po 
prieniku domáceho útočníka Lukáša 
Heca a faule hosťujúceho D. Maťaša 

v hosťujúcej 16-tke zostala píšťalka 
rozhodcu nemá. Domáci výsledok na-
koniec neudržali a v 94 min. inkasovali 
gól po presnej hlavičke Slávika. Pred 
120 divákmi rozhodoval Krivka, asis-
tent Cupák, delegát Novický. 

Góly: Bobák - Slávik

Hrabovčík – N. Kelča 10:0 (4:0)
Domáci potvrdili úlohu favorita 

a hostí prevýšili nielen herne, ale aj 
strelecky, pričom ďalšie príležitosti 
ostali nevyužité.

Góly: Vitko 4, A. Tyč 2, Safko, Ka-
rala ml., Mihalco, V. Tyč.

Dorast
Gribov – Kalnište 3:2 (2:0)

Góly: Slivka, Šimčák, Greško - 2

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 13 11 0 2 61:18 33
2. Gribov 13 9 3 1 35:14 30
3. Sitníky 13 9 2 2 34:17 29
4. Miňovce 13 8 0 5 40:18 24
5. Tisinec 13 6 2 5 37:27 20
6. Mestisko 13 6 2 5 23:27 20
7. N. Olšava 13 5 1 7 29:33 16
8. Lúčka 13 4 2 7 21:24 14
9. Okrúhle 13 4 2 7 25:33 14
10. Lomné 12 4 1 7 26:25 13
11. Stročín 13 2 2 9 22:42 8
12. N. Kelča 12 0 1 11  5:80 1

Zatepľovanie fasád polystyré-
nom alebo minerálnym vlák-

nom, nanášanie dekoratívnych 
omietok, montáž sadrokartónu, 
stierky a maľby, všetko s kvalit-
nými mate riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Uplynulú sobotu sa vo Svidníku 
konali Majstrovstvá Slovenska v tlaku 
na lavičke federácie WPC/
GPC. Stropkovských silákov 
reprezentovala dvojica Ľuboš 
Vidiščák a Pavol Glovacký 
z klubu MŠK ST Stropkov. 

Na podujatí sa zúčastni-
la takmer stovka pretekárov 
v desiatich kategóriách. Na-
šim reprezentantom sa darilo 
a pre Stropkov získali cenné 
umiestnenia. Prvenstvo a titul 
Majster Slovenska v mužskej 
kategórii do 67,5 kg získal 
Pavol Glovacký po výkone 
130 kg. 

Mladší z dvojice, junior 
Ľuboš Vidiščák, obsadil výko-
nom 160 kg v kategórii do 100 
kg druhé miesto. Obidvaja 
Stropkovčania splnili súťažné 
limity na Majstrovstvá Európy, 
ktoré sa uskutočnia 18. mája 

P. Glovacký a Ľ. Vidiščák
na Majstrovstvách Slovenska

v Bardejove. Rozhovor s P. Glovackým 
prinesieme o týždeň.                      -np-
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Stolní tenisti STMK Stropkov
víťazi IV. ligy sk. šarišsko-dukelskej

Stolní tenisti STMK 
Stropkov dosiahli vý-
znamný úspech keď 
vyhrali IV. ligu skupinu 
šarišsko-dukelskú a tým 

postúpili do najvyššej súťaže krajov 
Prešov a Košice, III. ligy skupiny 

Severovýchod, kde budú ich sú-
peri stolní tenisti z okresov Vranov 
n/T, Bardejov, Humenné, Svidník, 
Prešov. Jedná sa o naj-
vyššiu stolnotenisovú 
súťaž mužov aká sa kedy 
v Stropkove hrala a preto 
dúfame, že to bude vý-
znamný impulz k rozvoju 
najmä mládežníckeho 
stolného tenisu v Strop-
kove. Stropkovčania sa 
ujali vedenia v súťaži v 5. 
kole, na chvíľu prepustili 
vedenie Lipanom, ale od 
10. kola už viedli tabuľku 

až do konca súťaže a teda, aj keď sa 
rozhodovalo až do posledného kola, 
vyhrali súťaž zaslúžene. O postup sa 
zaslúžili hráči Eduard Kočiš, Pavol 
Bunda, Ing. Ján Stolárik, Ing. Michal 
Malina a Jaroslav Čabala. Vďaka 
patrí aj vedeniu mesta Stropkov a III. 

ZŠ Stropkov za pomoc pri vytváraní 
podmienok na činnosť stolnoteniso-
vého oddielu.    -mm-

Zľava: Eduard Kočiš, Pavol Bunda, 
Ing. Ján Stolárik, Ing. Michal Malina

1. Stropkov 22 15 5 2 236:160 57
2. Lemešany 22 14 4 4 235:161 54
3. Bardejov D 22 14 1 7 228:168 51
4. Svidník C 22 12 2 8 213:183 48
5. Lipany 22 9 7 6 211:185 47
6. Torysa 22 7 7 8 198:198 43
7. ŠKP Prešov 22 9 3 10 202:194 43
8. Zborov 22 8 4 10 194:202 42
9. Sibírska Prešov 22 8 4 10 193:203 42
10. Duplín 22 5 9 8 182:214 41
11. Svidník D 22 6 0 16 154:242 34
12. Široké 22 1 2 19 127:269 26

Konečná tabuľka

Úspešnosť hráčov v medziokresnej 
stolnotenisovej súťaži v sezóny 2008/09

(Poradie, meno a priezvisko, názov klubu, počet odohra-
ných zápasov, percentuálna úspešnosť, spolu body. V reb-
ríčku sú hráči, ktorí odohrali viac ako 40 % zápasov.)
1. Jaroslav Čabala st. (STMK Stropkov Tisinec): 88 - 87,5 
- 175,50,
2. Michal Antoš (Brusnica): 88 - 84,09 - 172,09,

3. Jozef Šafranko (Brusnica Čaba): 88 - 80,68 - 168,68,
4. Miroslav Cigan (Štart Lužany n/ Topľou): 88 - 77,27 - 165,27,
5. Jozef Bedruň (ŠK Bokša): 88 - 72,72 - 160,72,
6. Tomáš Noga (STO Svidnička): 84 - 73,80 - 157,80,
7. Martin Michalič (ŠŠK Centrál Svidník): 67 - 88,05 - 155,05,
8. Erik Tomko (Štart Lužany n/ Topľou): 88 - 64,77 - 152,77,
9. Ľubomír Antoš (STO Brusnica): 88 - 61,36 - 149,36,
10. Vladislav Michľovič (TJ ŠM Staškovce): 79 - 69,62 - 148,62,
11. Michal Fečko (STO Brusnica): 84 - 64,28 - 148,28,
12. Vladimír Noga (STO Svidnička): 86 - 59,30 - 145,30,
13. Ondrej Mulik (STOP Oľšavka): 82 - 62,19 - 144,19,
14. Stanislav Kočiš (Štart Lužany n/ Topľou): 84 - 63,75 - 143,75,
15. Ján Antoš (Brusnica Čaba): 81 - 60,49 - 141,49,
16. Juraj Jurko (ŠŠK Centrál Svidník): 63 - 76,19 - 139,19,
17. Marián Harvilko (STOP Oľšavka): 67 - 71,64 - 138,64,
18. Juraj Antoš (Brusnica Čaba): 80 - 57,20 - 137,50,
19. Martin Maliňak (TJ ŠM Staškovce): 88 - 51,13 - 139,13,
20. Jakub Baran (ŠŠK Centrál Svidník): 87 - 48,27 - 135,27,
21. Peter Štefanco (ŠŠK Centrál Svidník): 60 - 71,66 - 131,66,
22. Andrej Dudáš (ŠK Centrum Svidník): 81 - 49,38 - 130,38,
23. Slavomír Palej (Brusnica): 88 - 42,04 - 130,04,
24. Darina Kurečková (ŠŠK Centrál Svidník): 43 - 83,72 - 126,72,
25. Michal Grešlik (STOP Oľšavka): 75 - 50,66 - 125,66,
26. Bohuš Bedruň (ŠK Bokša): 78 - 47,43 - 125,43,
27. Ján Šafranko (Brusnica Čaba): 82 - 42,68 - 124,68,
28. Jozef Pašeň (STOP Oľšavka): 73 - 50,68 - 123,68,
29. Milan Petrik (ŠŠK Centrál Svidník): 65 - 67,27 - 122,27,
30. Rastislav Maliňak (TJ ŠM Staškovce): 74 - 47,29 - 121,29,
31. Miroslav Kurečko (ŠŠK Centrál Svidník): 59 - 57,62 - 116,62,
32. Matej Baran (ŠŠK Centrál Svidník): 84 - 29,76 - 113,76,
33. Jozef Kozak (STO Svidnička): 67 - 47,69 - 112,69,
34. Ladislav Kosť (ŠK Centrum Svidník): 40 - 72,50 - 112,50,
35. Marián Štelmach (ŠK Bokša): 79 - 43,47 - 112,47,
36. Jozef Štefanišin (ŠK Bokša): 36 – 75 – 111,
37. Milan Hrušč (STMK Stropkov Tisinec): 56 - 53,57 - 109,57,
38. Michal Kostelník (ŠŠK Centrál Svidník): 77 - 31,16 - 108,16,
39. Mikuláš Vasiľ (ŠK Centrum Svidník): 44 - 63,63 - 107,63,
40. Milan Timan (STO Svidnička): 59 - 47,45 - 106,45,
41. Vladimír Vasilenko (STO Svidnička): 57 - 45,61 - 102,61,
42. David Polivčak (ŠK Bokša): 81 - 15,66 - 98,66,
43. Marián Bujdoš (ŠK Bokša): 55 - 41,81 - 96,81,
44. Slavomír Pašeň (ŠK Bokša): 71 – 25 – 96,
45. Dušan Jurko (STMK Stropkov Tisinec): 58 - 36,20 - 94,20,
46. Michal Kosť (ŠK Centrum Svidník): 39 - 53,84 - 92,84,
47. Vladimír Tvrdík (ŠK Bokša): 57 - 26,66 - 83,66,
48. Miroslav Sabol (TJ Štart Lužany n/ Topľou): 42 - 38,09 - 80,09,
49. Emil Leško (ŠŠK Centrál Svidník): 46 - 28,26 - 74,26,
50. Ján Homza (TJ ŠM Staškovce): 45 - 28,88 - 73,88,
51. Tomáš Kekeľ (ŠK Bokša): 64 - 9,37 - 73,37,
52. Jaroslav Čabala ml. (STMK Stropkov Tisinec): 69 - 2,89 - 71,89,
53. Marián Harmada (STOP Oľšavka): 43 - 20,93 - 63,93,
54. Jaroslav Hutňan (ŠŠK Centrál Svidník): 52 - 9,61 - 61,61.

Okrúhle narodeniny 55 rokov 1. apríla 2009 oslávil stol-
notenisový hráč ŠK Centrum Svidník Jozef Feckanin. 
OOSTZ mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, 
lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej 

činnosti za zelenými stolmi. K blahožela-
niu sa pripájajú aj stolní tenisti ŠK 
Centrum Svidník.

Srdečné
blahoželanie jubilantom

Oznam OOSTZ
1. turnaj východoslovenského veterán Tour 2009

OOSTZ vo Svidníku oznamuje stolnotenisovým veterá-
nom, že ŠKP Prešov usporiada 2. 5. 2009 (sobota) turnaj 
veteránov. Turnaj prebehne v telocvični SSŠ, ulica Košická 
20 v Prešove so začiatkom 8.00 hod. Súťažiť sa bude v šty-

roch vekových kategóriách 40-49, 50-59, 60-69, a nad 69 rokov. Bližšie 
informácie na www.vsstz.sk, alebo na tel. č. 0905 977 842.

       Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 22. kolo, 

26. 4. 2009 o 16.00 hod.:
Moldava – Stropkov (25. 4.), 

Giraltovce – Bardejov, Sabinov – 
Svidník.

IV. liga, dospelí – 22. kolo, 
26. 4. 2009 o 16.00 hod.:

Bystré – Breznica, Hanušovce – 
Kračúnovce.

V. liga, dospelí – 18. kolo, 
26. 4. 2009 o 16.00 hod.:

Kuková – Zamutov, Zubné – 

Kalnište. 
I. liga, starší a mladší dorast 

– 23. kolo, 22. 4. 2009 o 14.00 
a 16.15 hod.:

Stropkov – Slovan. 
III. liga, starší a mladší dorast 

– 22. kolo, 25. 4. 2009 o 13.45 
a 16.00 hod.:

Svidník – Sečovce.
I. liga, starší a mladší žiaci 

– 20. kolo, 25. 4. 2009 o 10.00 
a 12.00 hod.:

Stropkov – Rožňava.
II. liga, starší a mladší žiaci 

– 18. kolo, 26. 4. 2009 o 10.00 
a 11.45 hod.:

Svidník – Levoča, Bardejov B – 
Stropkov B (9.00 a 10.45 hod.).
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Starší dorastenci 
MŠK Tesla Stropkov 
urobili na pôde Micha-
loviec dôležitý krok 
v ceste za záchranou, 

keď po výbornom taktickom výko-
ne zvíťazili 2:1. Stropkovčania si 
rozhodujúci náskok vypracovali už 
v prvom polčase a hoci súper po 
zmene strán znížil, zverenci tré-
nera J. Lehockého domácim viac 
nedovolili. „V prvom rade chcem 
chlapcom zablahoželať k veľmi 
dobrému výkonu a zisku dô-
ležitých troch bodov. Mužstvo 
zvládlo výborne predovšetkým 
prvý polčas, v ktorom si vypra-
covalo dvojgólový náskok. Po 
zmene strán a inkasovanom góle 

sme nepokračovali v plynulom 
prechode do útočnej fázy, ale 
takticky sme zvládli stretnutie 
veľmi dobre. Hráči sa vyvarovali 
rovnakých chýb ako v stretnutí 
v Ružomberku, kde sme prehra-
li zápas v posledných minútach. 
Myslím si, že naše víťazstvo je za-
slúžené, čo konštatoval aj corgo-
ňligový delegát Š. Czeto,“ uviedol 
tréner staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Lehocký. 

Tri body mohli získať aj mlad-
ší dorastenci MŠK Tesla Stropkov, 
ktorých o lepší výsledok pripravil 
bezfarebný vstup do stretnutia. 
„Začali nekoncentrovane a po 
individuálnych chybách sme 
v 20. min. prehrávali 0:2. Po do-

Starší dorastenci s dôležitým skalpom Michaloviec
hovore cez polčasovú prestávku 
vybehlo na trávnik iné mužstvo, 
no škoda, že sa nám nepodarilo 
streliť víťazný gól, ktorý by sme 
si zaslúžili. Chlapci si však mu-
sia uvedomiť, že zápas sa hrá 80 
minút od prvej do poslednej se-

kundy,“ zdôraznil tréner mladších 
dorastencov MŠK Tesla Stropkov 
František Očipa. 

Starší dorast:
Michalovce – Stropkov

1:2 (0:2)
Góly: Jakubčo, Dolutovský. 

Zostava Stropkova: 
Jamroškovič – Kovalčík (Bla-
nár), Petráš, Teraz, Kaňuk, Jen-
čo (Fedorco), Jakubčo, Bujdoš 
(Marušák), Dolutovský, Kapi-
šovský, Špilár. 

Mladší dorast:
Michalovce – Stropkov

2:2 (2:1)
Góly: Špak, Varga.
Zostava Stropkova: Ha-

žer – Demčo (45. Bilas), Poľak, 
Bochin, Motyka, Haraščák, Hli-
vjak, Dovičák, Varga, Kovalčík, 
Špak.       -im-

1. Dubnica 22 17 2 3 49:15 53
2. Nitra 22 15 2 5 54:27 47
3. B. Bystrica 22 12 5 5 50:28 41
4. Trnava 22 10 6 6 34:27 36
5. Žilina 22 10 6 6 34:29 36
6. Prešov 22 11 2 9 33:25 35
7. Ružomberok 22 10 4 8 45:34 34
8. AS Trenčín 22 10 2 10 41:38 32
9. Slovan 22 8 4 10 35:36 28
10. Michalovce 22 7 4 11 30:40 25
11. Košice 21 6 6 9 35:33 24
12. Podbrezová 22 6 6 10 24:33 24
13. Inter 21 7 3 11 26:45 24
14. Stropkov 22 5 5 12 24:48 20
15. AAC Trenčín 22 5 3 14 24:49 18
16. Bardejov 22 4 4 14 22:53 16

I. liga - starší dorast

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že zasadnutie Vý-

konného výboru a Rady OOFZ sa 
uskutoční 22. apríla 2009 (streda) 
o 16.30 hod. na sekretariáte OOFZ 
vo Svidníku.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

12. kola I. triedy dospelých, okrem 
stretnutia N. Kelča – Lomné a 12. 
kola I. triedy, dorastu. 

2. Nariaďuje termín a ÚHČ ne-
dohraného zápasu I. triedy dospe-
lých N. Kelča – Lomné. Stretnutie 
sa odohrá 1. 5. 2009 o 17.00 hod., 
vzájomná dohoda. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Tisinec Pet-

ra Skysľaka, č. RP 851121, za 4 ŽK 
zastavením činnosti na 1 stretnutie 
nepodmienečne podľa RS/8a od 16. 
4. 2009, popl. 1,66 EUR.

KR a D OOFZ:
1. Upozorňuje R a DZ na zasie-

Úradná správa č. 3 zo 
dňa 16. apríla 2009

lanie zápisov o stretnutí a správ de-
legátov v počte jeden originály, dve 
kópie.

2. Upozorňuje R a DZ na pre-
cízne vypisovanie zápisov a správ 
delegátov.

3. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí, 14. kolo – 26. 

4 2009 o 16.00 hod.:
Sitníky – Gribov (Staško, Halaj, 

OOFZ - Fiľarský), Lúčka – Okrúhle 
(Suchanič, Senajová, OOFZ - Sadiv), 
Mestisko – Stročín (Preksta, Čer-
veňák, OOFZ - Šafranko), Miňovce 
– Lomné (Šugár, Beľak, OOFZ - No-
vický), Tisinec – Hrabovčík (OOFZ, 
Čakurdová, OOFZ - Palička), N. 
Kelča - N. Olšava (Krivka, Kaščák, 
OOFZ - Holub).

I. trieda, dorast: 14. kolo – 26. 
4. 2009 o 13.45 hod.:

Sitníky – Gribov (Halaj, Staško, 
OOFZ - Fiľarský).

TJ Družstevník 
Breznica neprehral 
štyri kolá, keď pre-
dovšetkým v posled-
ných troch svojich 
vystúpeniach ponú-

kol drámu až do záverečných 
sekúnd. Proti ŠK 1907 Kežma-
rok museli domáci po góle R. 
Nováka v 16. min. otáčať skóre, 
no vďaka P. Veselému sa im to 
podarilo expresne rýchlo v prie-
behu ôsmich minút. Hostia boli 
pohyblivejším a technickejším 
tímom, ale v koncovke sa ich 
v prípade žiadalo jednoduchšie 
riešenie situácii. Brezničania sa 
do pokutového územia súpera 
tlačili cez štandardné situácie 
a hoci ich góly padli po centro-
vaných loptách, D. Tokarčík veľa 
práce nemal. V druhom polčase 
sa proti futbalu postavilo aj poča-
sie, ktoré prinútilo hlavného roz-
hodcu P. Mihalíka prerušiť zápas. 
Po návrate z kabín pôsobili živšie 
na trávniku hráči Kežmarku a vy-
rovnanie z hlavy P. Kubičko zna-
menalo spravodlivú deľbu bodov. 
„V kabíne som upozorňoval, že 
k nám príde kvalitný súper, čo 
sa nakoniec potvrdilo. Hostia 
boli rýchli a dobre technicky 
vybavení. Chlapci však siahli 
na dno svojich síl a aj preto je 
škoda druhého gólu, kedy po-
hodlne vyrovnal nikým neata-
kovaný P. Kubičko. Myslím si, 
že výsledok 2:1 sme už mohli 
ubrániť. S víťazstvom by sa 
nám cestovalo vonku v lep-
šej nálade, pretože potom nás 
doma čaká séria ťažkých zápa-
sov,“ poznamenal tréner Brezni-
ce Igor Tabiš. 

V prípade Breznice je štatis-
tickou raritou fakt, že v Ľuboti-
ciach a aj v sobotu proti Kežmar-
ku musel byť zápas prerušený pre 
nepriazeň počasia. Hustý dážď 
a predovšetkým bleskami hro-
ziaca obloha prinútili P. Mihalíka 
chrániť hráčov stiahnutím obi-
dvoch tímov do kabín. „Určite si 
vo svojej kariére nepamätám, 
aby museli byť dva zápasy po 
sebe prerušené pre nepriazeň 
počasia. V Ľuboticiach padal 
kamenec a preto pre zdravie 
hráčov bolo dobré, že rozhod-
ca zápas prerušil. Dnes sa mi 
zdalo, že sa mohlo hrať, ale 
poznáme tiež prípady, keď do 
futbalistu udrel blesk a z tohto 
pohľadu rozhodnutie odísť do 
kabín rešpektujem,“ uviedol 
I. Tabiš. 

Unikátnu situáciu priniesol aj 
záver stretnutia, kedy v priebehu 
jedného prerušenia hry boli za na-
padnutie súpera v prerušenej hre 
vylúčení domáci J. Zakovič, M. 
Melník a S. Kandráč. Siedmi sta-
toční hráči v poli a brankár J. Mulík 
však remízu ubránili, na čom má 
najväčší podiel práve ochranca 
domácej svätyne, ktorý pri ďale-
konosnom pokuse K. Jágerskeho 
vytiahol päťhviezdičkový zákrok. 
„Nepamätám si ani prípad, 
kedy by pri jednom prerušení 
dostali hráči rovnakého tímu 
tri červené karty. Celú situáciu 
považujem za zbytočnú, preto-
že všetci traja vylúčení patria 
medzi skúsených hráčov. Jed-
nému by som to ešte toleroval, 
ale trom po sebe by sa to stá-
vať nemalo,“ dodal I. Tabiš.

     -im-

Bod pre Breznicu museli strážiť 
siedmi statoční a brankár J. Mulík

Žiačky športových tried 
ZŠ Mlynská Stropkov 8. 
ročník postúpili v sobotu 
na Majstrovstvá Slovenska 

vo volejbale starších žiačok, o čom 
rozhodli na poslednom semifinálo-
vom turnaji v Sp. N. Vsi. Zverenkyne 
trénera Milana Haľka však nevstúpili 
do turnaja podľa vlastných predstáv, 
pretože po nezodpovednom výko-
ne podľahli domácim volejbalistkám 
0:2. Hoci proti Svidníku bolo v ich 
hre badať zlepšenie, na víťazstvo to 
stále nestačilo. Svoj potenciál napl-
no rozbalili mladé Stropkovčanky až 
v súboji s Vranovom a práve výhra 
nad najväčším konkurentom v boji 
o postup, posunula ZŠ Mlynská do 
žilinského finále, ktoré sa odohrá 1. 
– 3. mája 2009. 

Žiačky športových tried ZŠ Mlyn-
ská Stropkov 9. ročník si na svojom 
poslednom turnaji poradili so Sp. 
N. Vsou a Popradom, ale prehra so 

Svidníkom rozhodla o tom, že v ko-
nečnom účtovaní obsadili 6. miesto 
v rámci Majstrovstiev oblasti východ. 

Výsledky – finálová skupiny, 
ŠT 8. roč.: Stropkov – Sp. N. Ves 0:2 
(13:25, 17:25), Stropkov – Svidník 
0:2 (22:25, 19:25), Stropkov – Vra-
nov 2:0 (25:13, 25:13).

Skupina o 5. – 8. mieste, ŠT 
9. roč.: Stropkov – Vranov 2:0 (17, 
20), Stropkov – Poprad 2:0 (19, 10), 
Stropkov – Svidník 1:2 (23, - 25, 
-14).

Zostava ZŠ Mlynská Stropkov 
8. roč.: Čepová, Čurová, Gnaľová, 
Gumanová, Hnatová, Holodová, 
Kušnierová, Bochnovičová, Pundžá-
ková, Špaková, libero Timanová.

Zostava ZŠ Mlynská Stropkov 
9. ročník: I. Simčáková, A. Sim-
čáková, Prusáková, Marcišinová, 
Hybeľová, Jačisková, Polaščíková, 
Manduľová. 

-im-

Staršie žiačky Stropkova postúpili 
na majstrovstvá Slovenska
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Stropkov - V. Tatry 1:0 (0:0) 1. Moldava 21 18 2 1 58:4 56
2. Bardejov 21 17 1 3 45:12 52
3. Lokomotíva 21 13 3 5 48:22 42
4. Sp. Podhradie 21 10 4 7 30:29 34
5. Giraltovce 21 9 6 6 22:16 33
6. Nižný Hrušov 21 9 5 7 30:31 32
7. V. Tatry 21 9 4 8 26:25 31
8. Barca 21 8 4 9 24:26 28
9. Svidník 21 8 3 10 24:28 27
10. V. Šariš 21 8 3 10 22:31 27
11. Stropkov 21 7 4 10 23:26 25
12. Krásna 21 7 4 10 22:29 25
13. Sabinov 21 5 8 8 21:31 23
14. Sobrance 21 5 4 12 22:38 19
15. Topoľany 21 4 4 13 25:46 16
16. Šaca-Brekov 21 0 3 18 12:60 3

III. liga

Hostia sa chceli 
presadiť  kompakt-
nou defenzívou 
a preto v útoku veľa 
vody nenamútili. 
Stropkov nedoká-
zal vo finálnej fáze 
spresniť hru, čo bola 

voda na mlyn pre ciele súpera. V 7. 
min. vnikol do pokutového územia 
Medvec, ktorý sa rozhodol pre strelu, 
no jeho zakončeniu chýbala razancia. 
Po góle však volala predovšetkým 
príležitosť Potomu, no Hájovský stihol 
reflexívne zasiahnuť nohou. Posled-
né slovo v prvom polčase patrilo po 

Medvecovej prihrávke Vachaľovi, 
ale útočník domácich minul. Roz-
hodnutie priniesla 58. min., kedy 
Pavlík s prehľadom premenil 
pokutový kop. Najkrajší moment 
v celom stretnutí ponúkol v 81. 
min. Paňko, ktorý strelou z 25 
m opečiatkoval brvno. Víťazstvo 
Stropkova mohol v nadstavenom 
čase poistiť ešte Porkoláb, lenže 
Hájovského neprekonal. 

Gól: 58. Pavlík z 11 m. 
Zostava Stropkova: Biroš – 

Morjak, Pavlík, Zápotocký, Fiľarský 
(87. Porkoláb), Vatraľ, Veselý, Ličko 
(71. Paňko), Medvec, Vachaľ, Poto-
ma (61. Fečko).

Hlas trénera: Alojz Lehocký 
(MŠK Tesla Stropkov): „Hostia sa 
zamerali na vyloženú defenzívu, cez 
ktorú sme sa vo finálnej fáze presa-
dzovali iba ťažko. Na druhej strane 
ma teší aspoň to, že hoci naša hra 

A k t í v n e j š i e 
vstúpili do stretnutia 
domáci, ktorí sa uja-
li vedenia už v 12. 
min. po priamom 
kope Horochoniča 
a hlavičke Jadviša. 

V. Šariš na tento moment zareago-

val otvorením hry, ale Hvozda udržal 
svoj tím nad vodou. V podaní Svidní-
ka stoja v prvom polčase za zmienku 
ešte strela Horochoniča a nožničky 
Soušeka. Nástup do druhého dejstva 
vyšiel lepšie hosťom, pretože Jacko 
vyrovnal hlavou po desiatich minú-
tach hry. V. Šariš mohol ísť do vede-

Svidník - V. Šariš 1:2 (1:0)

P. Veselý otočil výsledok proti 
Kežmarku v priebehu ôsmich minút

Súboj medzi TJ Družstevník 
Breznica a ŠK 1907 Kežmarok pri-
niesol viacero zaujímavých momen-
tov, pod ktoré sa podpísali hráčsky 
faktor a nepriazeň počasia. Futbalo-
vou osobnosťou stretnutia bol určite 
útočník domácich Peter Veselý. Kež-
marčania išli do vedenia zásluhou 
R. Nováka v 16. min., no hosťom 
radosť z vedenia dlho nevydržala. 
V 20. min. sa práve P. Veselý zavesil 
do rohového kopu M. Polivku a ne-
kompromisnou hlavičkou vyrovnal. 
O štyri minúty škrtol loptu opäť po 
ďalšej štandardnej situácii. Nie príliš 
prudká strela prepadla rukami D. To-

karčíka, čo znamenalo, že Breznica 
potrebovala na otočenie skóre osem 
minút. „Vedeli sme, že Kežma-
rok ma rýchle a behavé mužstvo, 
ktoré dokáže zložiť loptu. Tento 
fakt hostia potvrdzovali hneď od 
úvodu, vďaka čomu sa dostali do 
vedenia. Na druhej strane, ako je 
to u nás zvykom, chceli sme sa 
spoliehať na naše štandardné 
situácie a som rád, že aj v tom-
to zápase nám pomohli k dvom 
presným zásahom. Už pred pr-
vým gólom som mal príležitosť na 
skórovanie a hoci som na loptu 
dobre nedočiahol, veril som, že 
minimálne k ešte jednej možnosti 
sa prepracujem. V 19. min. som si 
dobre nabehol a keďže sa mi po-
darilo presne trafiť loptu, nemal D. 
Tokarčík možnosť zasiahnuť. Pri 

druhom góle musím priznať, že 
mi k nemu pomohlo viacero šťast-
ných náhod. Pokazili sme center, 
ani moje zakončenie nebolo podľa 
mojich predstáv, ale brankár hostí 
si loptu vrazil sám do brány,“ opí-
sal gólové momenty Peter Veselý. 

V stretnutí s minimom šancí na 
obidvoch stranách sa ostatné pod-
statné situácie udiali po zmene strán. 
Najskôr musel hlavný rozhodca P. 
Mihalík prerušiť zápas pre prietrž 
mračien. Po návrate z kabín vyrov-
nal P. Kubičko a v závere v priebe-
hu jedného prerušenia hry uvideli 
červené karty domáci J. Zakovič, M. 

Melník a S. Kandráč za napadnutie 
súpera v prerušenej hre. Posledné 
slovo patrilo ďalekonosnému poku-
su K. Jágerského a bravúre J. Mulí-
ka. „Vzhľadom k tomu, koľkí sme 
dohrávali, si myslím, že vďační 
môžeme byť aj za bod. Hostia 
boli herne o čosi lepší, čo sme sa 
snažili kompenzovať bojovnosťou 
a našu snahu podporilo aj poča-
sie, lebo po prestávke sa veľmi 
kombinovať nedalo. Mrzí ma však 
druhý gól v našej sieti, pretože 
počas prerušenia sme si povedali, 
že budeme hrať jednoducho, no 
urobili sme presný opak. Na vy-
rovnávajúcom góle mám podiel aj 
ja, lebo som neprikryl práve jeho 
strelca,“ neskrýval sa za výhovorky 
P. Veselý. 

-im-

nebola optimálna, chlapci bojovali. 
Myslím si, že vzhľadom k tomu, že 
sme si vypracovali o 2 – 3 šance viac 
ako súper, sme si vyhrať zaslúžili.“

Ostatné výsledky: Krásna - 
Moldava 1:2, Nižný Hrušov - Giral-
tovce 0:0, Spišské Podhradie - Sa-
binov 1:0, Bardejov - Sobrance 3:0, 
Barca - Topoľany 3:1, Lokomotíva 
- Šaca-Brekov 4:0

Hoci P. Veselý v priebehu ôsmich minút 
otočil skóre, na víťazstvo to nestačilo.

K. Pavlík naložil so 
zodpovednosťou rutinérsky

O osude stretnutia MŠK Tesla 
Stropkov – FK Vysoké Tatry Starý 
Smokovec rozhodla 58. min., v ktorej 
bol po faule na domáceho L. Medve-
ca nariadený pokutový kop. V drese 
Stropkova sú na jeho exekúciu nomi-
novaní M. Veselý, 
Ľ. Ličko a K. Pav-
lík. Zodpovednosť 
vzal na seba prá-
ve obranca MŠK 
Tesla a svojej 
úlohy sa zhostil 
rutinérsky. „Keď 
hlavný rozhodca 
ukázal na biely 
bod, pozreli sme 
sa na seba s M. 
Veselým a do-
hodli sme sa, že 
pokutový kop 
pôjdem kopať 
ja. Od prvého 
momentu som 
bol rozhodnu-
tý, do ktorého 
rohu loptu po-
šlem a som rád, 
že som mohol 
pomôcť k zisku 
troch bodov,“ povedal k jedinému 
gólovému momentu v stretnutí Kamil 
Pavlík. 

V. Tatry stavili v Stropkove na po-
zornú defenzívu podporenú dobrým 
pohybom. Domáci sa nedokázali pre-
sadiť aj vďaka nepresnosti vo finálnej 
fáze a preto na trávniku dominovala 

v prvom rade bojovnosť. Stropkov 
mal v prvom polčase náznaky dvoch 
šancí, no R. Potoma s J. Vachaľom 
v koncovke nepodchodili. Po zmene 
strán divákov vzrušili iba pokutový 
kop, brvno M. Paňka a rýchla kontra 

v nadstavenom 
čase, ktorú po 
prihrávke J. Va-
chaľa nevyužil D. 
Porkoláb. Hostia 
boli v útoku ste-
rilní a aj preto 
v Stropkove neus-
peli. „Hoci diváci 
veľa futbalovej 
krásy nevideli, 
teší ma, že sme 
nakoniec vyhra-
li. Futbal prináša 
aj takéto súboje, 
v ktorých sú pri-
oritou body. V je-
seni sme doma 
odohrali so Sp. 
Podhradím ale-
bo Giraltovca-
mi určite lepšie 
stretnutia, no na 
víťazstva sme 

nedosiahli. Keďže stále sme ešte 
v tabuľke nízko, našou povinnos-
ťou je v prvom rade vyhrávať. Či 
to bude jedným vydretým gólom 
z pokutového kopu, alebo sa pre-
sadíme viackrát, dnes musí ísť bo-
kom,“ dodal K. Pavlík.

-im-

nia už v 70. min., no Hvozda bol mu-
žom na správnom mieste. V 75. min. 
sa však Jaco po rýchlej kontre nepo-
mýlil a keďže snaha Svidníka o vy-
rovnanie ovocie nepriniesla, všetky 
tri body si domov viezli hostia. 
Góly: 12. Jadviš, 55. Lacko, 75. Jaco.
Pred 300 divákmi rozhodoval Kozák.

ŽK: Vyravec, Horochonič. 
Zostava Svidník: Hvozda – 

Gergeľ, Vyravec, Matvej, Harakaľ, 
Pivovarník (60. Paňko), Jadviš, Ho-
rochonič, Puchír (85. Kurilec), Sou-
šek Čakurda (85. Palenčár). 

Zostava V. Šariš: Lukáč – Ja-
čišin, Lacko, Lendacký (30. Jaco), 
V. Keresteš, Kubánka, M. Keresteš, 
Marchevský, Bandžuch, Vasiľ, Kizák 
(60. Sič). 

-im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  17. 2009 20.4. - 26.4. ————— ————— ————— ————— —————
  18. 2009 ————— —————   27.4.-3.5. ————— ————— —————
  19. 2009      ————— ————— —————  4.5.- 10.5. ————— —————
  20. 2009 11.5. - 17.5. ————— ————— ————— ————— —————
  21. 2009 ————— ————— ————— —————       18.5. - 24.5. —————
  22. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   25.5.-31.5.
  23. 2009      —————   1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Základná charakteristika:
Súťaž „Žena roka“ je okresnou súťažou, ktorá bola vyhlásená 12. mája 2008 

na slávnostnej akadémii pri príležitosti „Dňa matiek“. Touto súťažou chceme pre-
javiť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, 
pracovitosti a materstvo.
Cieľ súťaže:

Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, zaujímavej, 
pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži titul 
„ŽENA ROKA 2008“.
Podmienky zaradenia do súťaže:

záchrana ľudského života
viacnásobná darkyňa života
opatrovanie starých a zdravotne postihnutých ľudí
výrazné pracovné úspechy
úspechy v politickom a spoločenskom diani, prospešné pre spoločnosť
víťazstvo nad zákernou chorobou

Termín uzávierky súťaže: 1. máj 2009
Hodnotenie súťaže: Určí komisia podľa prihlásených návrhov
Vyhodnotenie súťaže: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti „Dňa 
matiek“.
Mediálny partner: Spektrum-týždenník občanov obvodu Stropkov a okolie, 
Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:

Redakcia Spektrum, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov
Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2,091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ....................................................................................

Dôvod návrhu: ....................................................................................................

.............................................................................................................................

Navrhovateľ: meno..............................................................................................

adresa ..................................................................................................................

inštitúcia ..............................................................................................................

adresa ..................................................................................................................

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove 

ŽENA ROKA 2008

Mesto Stropkov
Mestská knižnica v Stropkove

Vás pozýva
na vernisáž autorskej výstavy

Slavomíra Slivku

Výber z tvorby
dňa 24. apríla 2009 (piatok)  o 15.30 hod.

do mestskej knižnice

VAŠE OHLASY
Pyrolýza pneumatík zastavená aj 

vďaka petícii občanov
Dňa 27. 3. 2009 až 9. 4. 2009 

prebiehala petícia občanov, ktorou 
bolo požadované mesto Stropkov, 
aby zastavilo aktivity smerujúce k re-
alizácii výstavby „Závodu na materi-
álové zhodnocovanie polymérnych 
odpadov pyrolýzou“. Petíciu podpo-
rilo svojimi podpismi 1 772 občanov 
mesta Stropkov a okolitých obcí. Ako 
predseda petičného výboru sa ch-
cem poďakovať všetkým občanom 
za aktívnu účasť na petícii a odvahu, 
ktorou povedali svoje áno zdravému 
životnému prostrediu v meste a okolí 
a tým aj zdraviu nás všetkých, našich 
detí a budúcich generácií. Ďakujem 
aj poslancom mestského zastupiteľ-
stva, že petíciu zobrali vážne a na 
mimoriadnom zastupiteľstve svojím 

hlasovaním dali svoje zamietavé 
stanovisko k zamýšľanej výstavbe 
závodu na pyrolýzu pneumatík. 

MUDr. Dušan Prusák

Týmto spôsobom by sme sa 
chceli poďakovať našej váženej pani 
učiteľke Bujdošovej, s ktorou sme 
strávili nádherné chvíle počas našich 
prvých štyroch školských rokov na 
základnej škole. ĎAKUJEME VÁM!!! 
Boli to štyri nezabudnuteľné roky 
plné krásnych zážitkov, chvíľ a hra-
vého učenia, počas ktorých sme 
chodili do školy s radosťou a neve-
deli sme sa dočkať každého jedného 
rána, kedy zasa zasadneme do škol-
ských lavíc. Kiežby bolo viac takých 
učiteľov.

Bývalí žiaci pani učiteľky 
Bujdošovej

Európsky regionálny úrad Svetovej 
zdravotníckej organizácie (SZO) iniciuje 
v tomto roku ďalší ročník Európskeho 
imunizačného týždňa (EIW – European 
Immunization Week), ako kampaň Eu-
roregiónu SZO zameranú na zvýšenie 
povedomia o dôležitosti očkovania. Na 
tomto týždni už tretí krát participuje aj 
Slovenská republika. EIW sa uskutoční 

v termíne od 20. 4. do 26. 4.2009. Cieľom 
EIW je nárast zaočkovanosti a zlepšenie 
informovanosti o očkovaní proti infekci-
ám, ktorým je možné vďaka očkovaniu 
úspešne predchádzať. V termíne od 25. 
4. do 2. 5.2009 sa bude realizovať aj 
imunizačný týždeň na americkom kon-
tinente (VWA - Vaccination Week in the 
Americas). Aktivity EIW budú prebiehať 

Európsky imunizačný týždeň 20. 4. - 26. 4. 2009

v 32 krajinách Euroregiónu WHO (napr. 
Rakúsko, Mad‘arsko, Česká republika, 
Pol‘sko, Nemecko, Slovinsko). V roku 
2008 sa do EIW zapojilo taktiež 32 krajín 
Euroregiónu WHO.

Očkovanie je najefektívnejší spôsob 
predchádzania infekciám a chorobám, 
proti ktorým existujú účinné očkovacie lát-
ky. Každý rok sa narodí 130 miliónov detí, 

pričom 30 miliónov z nich nemá prístup 
k očkovaniu. Každé štvrté dieťa na svete 
nie je očkované proti záškrtu, tetanu, čier-
nemu kašľu, detskej obrne, tuberkulóze 
a osýpkam. U dieťaťa žijúceho v rozvojo-
vej krajine existuje 10-krát vyššia pravde-
podobnosť úmrtia na ochorenia, ktorým 
možno predchádzať očkovaním, ako 
u dieťaťa žijúceho v priemyselne 

vyspelej krajine. Očkovanie je jedným zo 
základných medzinárodne uznaných práv 
dieťaťa. Podľa údajov Svetovej zdravot-
níckej organizácie z 10,6 miliónov úmrtí 
detí do 5 rokov pripadá 1,4 milióna úmrtí 
na ochorenia, ktorým je možné predchá-
dzať očkovaním. V Európskom regióne 
SZO je to 32 000 úmrtí detí ročne. Vďaka 
očkovaniu sa ročne zachránia asi 3 mi-

lióny ľudských životov na celom svete.  
Slovensko je krajina s dlhou a úspešnou 
tradíciou očkovania. Zaočkovanosť detí 
proti ochoreniam imunizačného programu 
sa udržiava na úrovni 98 – 99%. Rovnaká 
situácia je aj v okrese Svidník a Stropkov. 
Význam na dosiahnutí tohto úspechu má 
vzájomná spolupráca rodičov, pediat-
rov, detských sestier a epidemiológov. 
Význam očkovania však nekončí v det-
skom veku. Ďalšou rizikovou skupinou 
sú seniori, kde netreba zabúdať na očko-
vanie proti chrípke a pneumokokom. Oč-
kovanie proti pneumokokom chráni pred 
ťažkými zápalmi priedušiek, pľúc a znižu-
je aj riziko komplikácii chrípky. Hlavným 
cieľom očkovania je udržať vysokú mieru 
zaočkovaností detí a zlepšiť zaočkova-
nosť dospelej populácie proti záškrtu, te-
tanu, pneumokokom a proti chrípke. 

Podrobné informácie: RÚVZ Svidník, 
odd. epidemiológie, tel.: 054/7880031

Oddelenie epidemiológie 
RÚVZ Svidník
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